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سخن نخست
به  دستیابی  اصلی  ارکان  از  یکی  به‌عنوان  همواره  شهری  محیطزیست  حفظ  امروزی،  صنعت‌زده  دنیای  در 
شهری پایدار و نیز عاملی مؤثر در ارتقاء کیفیت زندگی شهروندان موردتوجه بوده و در این راه، درگیر نمودن و به 
مشارکت طلبیدن ساکنین شهرها نقش مهم و بسزایی داشته و خواهد داشت. ضرورت مشاركت واقعي و هدفمند در 

فعالیت‌های اجتماعی، اقتصادي، سياسي و فرهنگي امری است که اهمیت آن بر همگان آشکار است.

از عناصر کلیدی در حفظ و گسترش  به‌عنوان یکی  بررسی نقش شهروندان  با  تا  دارد  پژوهش حاضر قصد 
از مؤلفه‌های  پایدار شهری را در قامت یکی  فضاهای سبز شهری در کلانشهر تهران، مسیر دستیابی به توسعه 

اثرگذار هموار نماید.

امور  انجام  به  شهروندان  تمایل  میزان  و  نگرش  به  دستیابی  برای  راهی  دست،  ازاین  پژوهش‌هایی  انجام 
مشارکتی، بالأخص حفظ و نگهداری فضاهای سبز، است؛ فضاهایی که برحسب مقیاس و شکل خود، به‌عنوان یکی 

از عوامل کلیدی شهر عمل کرده و تشخص و هویت شهر را تقویت می‌کنند.

امید است انتشار چنین گزارش‌هایی به اشاعه فرهنگ مشارکت شهری نزد مدیریت شهری و شهروندان کمک 
نموده و با بهره‌مندی از نظرات ارزشمند مخاطبان محترم، ارائه هر چه مؤثرتر این آثار در آینده میسر گردد.

بابک نگاهداری

رئیس مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران



چيكده

معضلات شهری پس از انقلاب صنعتی باعث از دست رفتن تعادل اکولوژیک شهرها و تخریب محیط‌زیست شد. 
کمبود فضای سبز بخشی از پیامدهای این تغییرات است و مشارکت شهروندان در حفظ آن باعث کاهش هزینه‌ها، 
کاهش آلودگی‌های هوا و صوتی درنتیجه ارتقای کیفیت زندگی می‌شود. حفظ فضای سبز نیاز به منابع مالی زیادی 
دارد و بدون مشارکت شهروندان، مدیریت شهری با هزینه‌‌‌های زیادی مواجه می‌گردد. گزارش پیش رو با استفاده از 
روش نمونه‌گیری تصادفی سیستماتیک و ابزار پرسشنامه بر روی384 نفر از شهروندان با سن بالای 18 سال ساکن 
منطقه 3 شهر تهران که از بوستان‌های اراضی عباس‌آباد استفاده می‌کنند صورت گرفته است. براي بررسي فرضيات 
از آزمون پیرسون استفاده شده است. بر اساس یافته‌ها در مشارکت‌های مالی 52/9 درصد پاسخگویان پرداخت 
به‌موقع عوارض، در مشارکت اجرایی 79/8 درصد پاسخگویان مشارکت در پاکسازی پارک‌ها، در مشارکت فکری 
69/1 درصد پاسخگویان مشارکت در نیازسنجی‌ها و در مشارکت در ارزیابی 49/7 درصد پاسخگویان مشارکت در 
ارزیابی عملکرد و فعالیت‌ها بر مشارکت در حفظ و نگهداری از فضاهای سبز را مؤثر دانسته‌اند. نتایج حاصل از این 
پژوهش نشانگر این است که در سطح 99 درصد اطمینان متغیرهای مشارکت مالی، مشارکت اجرایی، مشارکت 

فکری و مشارکت در ارزیابی بر مشارکت در حفظ و نگهداری از فضاهای سبز شهری مؤثر است. 

واژگان كليدي: مشارکت، مشارکت مالی، مشارکت اجرایی، مشارکت فکری، مشارکت در ارزیابی، حفظ و نگهداری فضای سبز
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11 بررسی نقش مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری و راهکارهای آن

1-کلیات پژوهش

1-1- مقدمه و بیان مسئله

افزايش جمعيت و رشد شهرنشيني به‌عنوان پیامدهای صنعتی شدن، در بسیاری از کشورها مشهود است. این 
پدیده تا قبل از سال 1900 ميلادي، مختص كشورهاي غربي بود، اما از ابتداي قرن بيستم، شهرنشيني، كشورهاي 
درحال‌توسعه را نيز در برگرفت به‌طوری‌که هم‌اکنون در اغلب كشورهاي درحال‌توسعه جمعیت شهرنشین بیشتر از 
جمعيت روستانشين آن‌هاست.گسترش شهرها که به دنبال افزايش جمعيت و مهاجرت از روستاها صورت گرفت، 

شهروندان را با مشکلات زیادی روبرو کرده است. 

معضلات شهری پس از انقلاب صنعتی ازجمله افزایش سریع جمعیت و رشد بی‌رویه شهرنشینی و به‌تبع 
آن نیازهای اقتصادی و اجتماعی باعث از دست رفتن تعادل اکولوژیک شهرها و نابودی باغ‌ها و مزارع 
در شهرها و حومه آن‌ها شد. این مسئله برای مدیران شهری و حتی شهروندان،زنگ خطری بود که به 
عمق تخریب محیط‌زیستشان پی ببرند و در پی بازسازی، حفظ و افزایش فضاهای سبز باشند. بنا بر 
اعلام وزارت محیط‌زیست سئول، میزان فضای سبز در این شهر از سال2001 رو به افزایش است. این 
میزان پیشرفت به ‌دلیل انجام پروژه‌هایی مانند سازمان سبز سئول است. این پروژه توسط یک سازمان 
B young-E Yang & Kang-(غیردولتی با همکاری مردم و البته پشتیبانی شهرداری اداره می‌شود

.)Oh Lee 2011

در ایران با اقلیم و تنوع آب و هوایی و سرانه فضای سبز بين 7 تا 12 مترمربع براي هر نفر، در مقايسه با شاخص 
تعیین‌شده از سوي محیط‌زیست سازمان ملل متحد)20 تا 25 مترمربع()سعیدنیا 38،1382( متأسفانه شاهد از بین 

رفتن جنگل‌ها و باغ‌ها و تغییر کاربری آن‌ها هستیم. 

کلان‌شهر تهران نیز از این اتفاقات به دور نمانده و بخش زیادی از باغ‌ها به دلیل محدودیت زمین و ارزش 
یافتن آن تخریب شد و تغییر کاربری داد. ظرفیت پالایش و جذب آلاینده‌ها به دلیل تخریب فضای سبز در این 
شهر پایین است. واقعيت این است که اداره و مديريت کلان‌شهری چون تهران بدون مشاركت واقعي شهروندان 
امری است دشوار و به همین جهت است که مدیریت شهری خواستار مشارکت شهروندان در عرصه‌های مختلف 

ازجمله حوزه امور شهری و حفظ و نگهداری از پارک‌ها و فضای سبز شهری است.

هدف این تحقیق شناخت نقش مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری است و ازآنجاکه 
تحقیق می‌بایست محدوده خاص و مشخصی داشته باشد، این پژوهش به اراضی عباس‌آباد که بخشی از آن در 
محدوده منطقه 3 شهر تهران واقع گردیده اختصاص‌یافته و اراضی عباس‌آباد به دلیل موقعیت منحصربه‌فرد و ویژه 
آن انتخاب‌شده است. بدیهی است که حفظ و نگهداری این حجم از فضای سبز )بیش از 150هکتار( نیاز به منابع 
مالی زیادی دارد و بی‌شک بدون مشارکت شهروندان، شرکت نوسازی عباس‌آباد سالانه با هزینه‌های زیادی در 
زمینه حفظ و نگهداری پارک‌ها و فضاهای ‌سبز شهری مواجه می‌گردد. ازاین‌رو مدیریت شهری باید تمام تلاش 
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خود را معطوف به ارائه راه‌کارهایی نماید تا بتواند از مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری از فضاهای ‌سبز شهری 
به بهترین شکل ممکن بهره‌مند گردد

نگهداری  و  در حفظ  نقشی  اینکه مشارکت شهروندان چه  از  است  عبارت  تحقیق  این  اصلی  بنابراین سؤال 
فضاهای سبز شهری دارد؟ و چه راهکارهایی برای آن می‌توان ارائه داد؟

1-2- اهمیت و ضرورت تحقیق

اقتصادي، سياسي و فرهنگي  اجتماعی،  فعالیت‌های  ضرورت و اهميت مشاركت واقعي و هدفمند در 
بر همگان آشکار است ازاین‌رو انجام پژوهش‌هایی ازاین‌دست راهی برای دستیابی به نگرش و میزان 
تمایل شهروندان به انجام امور مشارکتی بالأخص حفظ و نگهداری فضاهای سبز است. فضاهای سبز 
برحسب مقیاس و شکل خود، به‌عنوان یکی از عوامل مشخصه شهر عمل کرده و تشخص و هویت شهر 
 Behzadfar(.را تقویت می‌کنند. یکی از شاخص‌های شناسایی هویت فرهنگی شهر، مؤلفه طبیعی است

 )2007, 54

ازآنجایی‌که تاکنون به این موضوع پرداخته نشده است، انجام پژوهش و پرداختن به این کاربری در شهرها 
خصوصاً در کلان‌شهر تهران امری ضروری و مهم و به‌عنوان یکی از نیازهای ضروری جوامع شهری، در جهت 

هدایت شهروندان به‌سوی فعالیت‌های مشارکتی و رسیدن به استانداردهای جهانی است.

1-3- اهداف پژوهش

الف( هدف اصلی: 

شناخت نقش مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری و راهکارهای آن 

ب( اهداف فرعي: 

11 شناخت نقش مشارکت مالی شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری.

22 شناخت نقش مشارکت اجرایی شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری.

33 شناخت نقش مشارکت فکری شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری.

44 شناخت نقش مشارکت شهروندان در ارزیابی فعالیت‌های مربوط به حفظ و نگهداری فضاهای‌سبزشهری.

55 شناخت اولویت‌های مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری.

66 ارائه پیشنهاد‌ها و راهکارها جهت افزایش مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری .
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1-4- سؤال‌های تحقیق

 سؤال اصلي:••

تحقیق مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری چگونه است؟

 سؤال‌های فرعي: ••

11 نحوه مشارکت‌های مالی شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری چگونه است؟.

22 نحوه مشارکت‌های اجرایی شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری چگونه است؟.

33 نحوه مشارکت‌های فکری شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری چگونه است؟ .

44  نحوه مشارکت شهروندان در ارزیابی فعالیت‌های مربوط به حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری چگونه .
است؟ 

55 نحوه اولویت‌بندی انواع مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری چگونه است؟.

1-5- فرضیه‌های تحقیق

به نظر می‌رسد مشارکت‌های مالی، اجرایی، فکری و ارزیابی فعالیت‌ها بر مشارکت در حفظ و نگهداری فضاهای ••
سبز شهری مؤثر است. 

2- ادبیات تحقیق

2-1- پیشینه تحقیق

در مطالعات داخلی نمیرانیان و همکاران )1389(. »نقش سرمايه اجتماعي در مشاركت شهروندان در امور پارک‌های ••
جنگلي)مطالعة موردي شهر تهران(« را موردسنجش قرار داده‌اند. جامعه آماري تحقيق، بازديدكنندگان پارک‌های 
جنگلي شهر تهران )چيتگر، لويزان، طالقاني و سرخه‌حصار( بودند که 205 نفر به‌عنوان نمونه تعيين شدند. نتايج 
تحليل همبستگي نشان داد كه بين مشاركت شهروندان در امور پارک‌های جنگلي و سرمايه اجتماعي در سطح 
كي درصد رابطه مثبت و معني‌داري وجود دارد. بر اساس تحليل واريانس نيز بين مشاركت شهروندان در امور 
پار‌كهاي جنگلي و سطوح مختلف سرمايه اجتماعي در سطح پنج درصد تفاوت معنی‌دار وجود دارد. در تحليل 
رگرسيوني گام‌به‌گام نيز به ترتيب هفت متغير وارد تحليل شدند كه درمجموع حدود 66/2 درصد از واريانس تمايل 
به مشاركت شهروندان در امور پار‌كهاي جنگلي را تبيين كردند. به‌این‌ترتیب مشاركت و سرمايه اجتماعي، ارتباط 

دوسویه و متقابلي دارند. 

تقوایی و همکاران )1389(. پژوهشی تحت عنوان«تحلیلی بر سنجش عوامل مؤثر بر مشارکت شهروندان در ••
مدیریت شهری)مطالعه موردی، منطقه۴ شهر تبریز(« انجام داده‌اند.
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نتایج به‌دست‌آمده نشان می‌دهد، ارزیابی شهروندان از پیامدهای مشارکت مثبت بوده، بیشتر شهروندان معتقد ••
بودند که می‌توانند با مشارکت در مدیریت شهری تأثیرگذار باشند. بیشترین مشارکت مربوط به برگزاری مراسم و 
جشن‌های محلی و کمترین مشارکت مربوط به اطلاع‌رسانی مشکلات به مدیران شهری بوده است. هرچه میزان 
رضایتمندی افراد از خدمات‌رسانی مدیران شهری بیشتر باشد به همان میزان تمایل به مشارکت در مدیریت شهری 
افزایش می‌یابد که این میزان مشارکت در محدوده موردمطالعه ۴٢ درصد است و هرچه احساس مالکیت، یعنی 

مدت‌زمان سکونت و نوع مالکیت)ملکی(بیشتر باشد به همان اندازه مشارکت افزایش پیدا می‌کند. 

با •• باگیوجانوویادی4)2012(.  یودیانسیاه3،  سوئمارنو2،  یانتو1،  کریسد  خارجی،پژوهشی ‌توسط  مطالعات  در 
عنوان«استفاده‌کنندگان در مورد فضای ‌سبز شهری چه گفتند؟)چالشی برای ساخت شهر بانجاربارو5،اندونزی(«، 
انجام گردید. جامعه آماری800 نفر از شهروندان بودند و مطالعه در خصوص 46 مورد فضای سبز بود. هدف از 
این مطالعه، ایجاد یک شهر منعطف از طریق توسعه پایدار مبتنی بر فضای سبز و ایجاد لذت در هنگام استفاده از 
فضاهای‌سبز شهری بوده است.42 درصد پاسخگویان معتقد بودند فضای سبز باعث افزایش کیفیت هوا می‌شود 
و60/7 درصد معتقد بودند بهبود کیفیت آب‌های سطحی را به دنبال دارد، 37/3 درصد آن را باعث حفاظت از 
تنوع زیستی شهری و40/7 درصد آن را باعث کاهش )noise( پارازیت می‌دانستند. پاسخگویان در مطالعه حاضر، 
ارزش اقتصادی درختان شهری را شامل 36/7 درصد افزایش ارزش املاک و36/7 درصد کاهش هزینه‌های 
انرژی دانسته، همچنین بر این باور بودند که فضای سبز تا 50 درصد بر اقتصاد شخصی خود تأثیر دارد. 40/7 
درصد پاسخگویان باور داشتند که درختان شهری ممکن است باعث انعطاف در اقتصاد شهری در راستای افزایش 
توریسم شهری شوند و53/3 درصد نیز معتقد بودند در رشد سلامت و رفاه اجتماعی تأثیرگذار هستند. همچنین 

.)Krisdianto and others 2012,61-63(.پاسخگویان مایل به حمایت‌های مالی از برنامه سبز شهر بودند

 تی هین.)2009( .پژوهشی با عنوان«مشارکت شهروندان در برنامه‌ریزی و مدیریت فضاهای سبز و عمومی)مطالعه ••
موردی پارک فیش نات در هانوی ویتنام(« انجام داد.

 در این تحقیق وضعیت فعلی مشارکت شهروندان و موانع آن موردبررسی قرارگرفته ازجمله :••

اجرای نامناسب قوانین مربوط به مشارکت شهروندان، عدم هدایت شهروندان برای رسیدن به اطلاعات، 
فقدان چارچوب قانونی روشن درنتیجه دلسردی شهروندان نسبت به مشارکت، تفاوت بین شهروندان با 
تحصیلات و درآمد پایین و مقامات دولتی و ذی‌نفعان در ادراک خود از آگاهی اجتماعی و تمایل به مشارکت 
و غیره. نتایج این پژوهش نشان می‌دهد جوانان تمایل به داشتن ارتباطات الکترونیکی داشتند و افراد مسن 
مایل‌ بودند نظرات خود را به صندوق نظرات و پیشنهاد‌ها منتقل کنند و یا مصاحبه مستقیم داشته باشند. 

1. Krisdianto
2. Soemarno
3. Udiansyah
4. Bagyo Januwiadi
5. Banjarbaru
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همچنین مصاحبه‌شوندگان اعلام کردند که مشارکت افراد بسیار ضعیف است و استفاده‌کنندگان پارک معتقد 
 ).Thi Hien 2009,3-18(.بودند که مسئولین هرگز نظراتمان را نمی‌بینند

2-2- تاریخچه مشارکت 

ايده مشاركت در معناي وسيع آن بخشي از بحث گسترده دموكراسي است كه داراي سابقه‌ای نزدكي به سه 
هزار سال است. از زمان ارسطو تا جان ديويي، بسياري از فلاسفه اجتماعي ، مشاركت مردمي را همچون منبعي از 
انرژي خلاق و حياتي، براي دفاع در مقابل حكومت ستمگرانه و به‌عنوان ابزاري براي صورت قانوني دادن به خرد 
جمعي مورد تحليل و ستايش قرار داده‌اند. به اعتقاد آن‌ها مشاركت با درگير ساختن تعداد زيادي از مردم در امور 
اداره جامعه‌، ثبات و نظم را افزايش مي‌دهد و با دادن فرصت اظهار علايق و خواسته‌ها به هر فرد، خير و مصلحت 
اكثريت را تأمين خواهد كرد )محسني تبريزي 1369، 37(. عنوان‌شده اصطلاح مشاركت را نخستين بار افلاطون 
به‌کاربرده است. )غفاری 1390، 150 به نقل از: گلشن فومني 1375، 201(. ازاین‌رو ازنظر پيشينه تاريخي رگه‌هاي 
اين انديشه )مشاركت شهروندي( به يونان باستان و افكار افلاطون و ارسطو بازمی‌گردد. پس از رنسانس و ظهور 
انديشه فلسفه سياسي جديد بحث نظام حكومتي و مديريتي مطرح گرديد. در اين مرحله مشاركت شهروندي به‌طور 
ضعيف و سطحي موردبحث انديشمندان قرارگرفته كه اساساً ماهيتي سكولاريستي داشته است)جمشیدزاده 1390، 

22 به نقل از: هلد 1996، 38(.

ماركس، وبر، دوريكم، زيمل، پارك و ديگر جامعه شناسان ازجمله كساني بودند كه به مسائل شهري و نقش 
شهروندان در امور شهري پرداختند و هرکدام بنا به باورها و روكيرد خود از زاويه‌اي خاص به اين موضوع نگاه 

كردند )برتون 1380، 163(.

محلي  سازمان‌های  قالب  در  شهروندان  مشاركت  علمي،  جامعه  موضوعات  مهم‌ترین  از  اخير  سال‌های  طي 
باهدف تحقق حكمراني خوب است كه اين موارد در كانون بحث‌ها قرار دارد. مشاركت شهروندان در طراحي، اجراء 
و ارزيابي برنامه‌هاي شهري كي اصل اساسي در مديريت شهري قلمداد مي‌شود )جمشیدزاده 1390، به نقل از: 

مارتين 27،1990( . 

2-3- مبانی نظری مشارکت

نظریه‌ها،  مشارکت،  مفهوم  مشارکت،  با  آن  رابطه  اجتماعی،  کنش  مفهوم  به  ابتدا  نظری،  مبانی  بخش  در 
رویکردها، سطوح، ابعاد، مؤلفه‌ها و شاخص‌های آن و سپس به مفاهیم و انواع فضاهای سبز پرداخته می‌شود.

 کنش••

در نظريه كنش موجه كه از ديدگاه رفتاري و روان‌شناختی به مشاركت نگاه ميك‌ند مشاركت را مي‌توان 
نوعي كنش اجتماعي قلمداد كرده و آن را به‌منزله رفتار انساني دانست كه همه افرادي كه در توسعه 
مشاركت می‌کنند از چنين ويژگي برخوردار باشند. مي‌دانيم كه هرگاه افراد براي رفتار خود معناي ذهني 
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خاصي قائل شوند كنش پديد مي‌آيد)ريتزر 1373، 105(.

آنچه كنش را از رفتار بازتابي متمايز مي‌گرداند اين است كه در كنش ميان انگيزه و پاسخ، تفكر قرار می‌گیرد.
حداقل ازنظر تحليلي مي‌توانيم دو گونه از كنش را از كيديگر متمايز سازيم: كنش فردي و كنش اجتماعي. در 
متمايز ساختن كنش فردي از كنش اجتماعي دو ديدگاه مختلف از آغاز با كيديگر رقابت داشته‌اند. كيي ديدگاه 
ماكس وبر كه بيشتر بر معيار‌هاي دروني و ذهني تأيكد ميك‌ند و ديگري اميل دوريكم كه بيشتر بر معيارهاي خارج 

از فرد و عيني تأکید دارد.

11 بیرونی بودن حالات عمل، فکر و احساس در رابطه با اشخاص.

22 جبر و فشاری که اشخاص تحمل می‌کنند)روشه 1376، 21(. .

انديشمنداني چون پارسونز كوشيده‌اند تا اين دو سنت فكري را تلفيق كرده و از آن چارچوبي براي تفسير كنش 
افراد بسازند. او كنش را عبارت از »أخذ تصميم ذهني كنشگر درباره وسايل نيل به هدف‌ها، كه همه آن‌ها توسط 
باورها و شروط موقعيتي محدودشده‌اند«مي‌داند. اگر تعريف فوق را در مورد كنش واحد بپذيرم، مي‌توانيم كنش 
اجتماعي را به‌صورت زير تعريف كنيم. كنش اجتماعي عبارت است از:«همه حالات فكري، احساسي و رفتاري كه 
جهت‌گیری آن‌ها بر اساس الگوهاي جمعي ساخت يابي شده‌اند«. اين تعريف به‌طور ضمني به چند واقعيت مهم 
تأيكد دارد. اولًا رفتار افراد، بی‌آنکه به‌طور مداوم از آن آگاه باشند، در هرلحظه تحت تأثير هنجارهايي است كه براي 
آن‌ها راهنما يا الگو هستند. ثانياً حالات عمل، تفكر و احساس پذیرفته‌شده در كي جامعه به شكل قواعد هنجارها 
و الگوها به كنشگر عرضه‌شده و او ناگزير است براي آن‌که کنش‌هایش در جامعه قابل‌قبول باشند از آن‌ها الهام 
گرفته و به رفتارهاي خود جهت دهد. ثالثاً كنش و كنش متقابل ميان افراد از تصادف پيروي نميك‌ند، بلكه بر اين 
روابط و کنش‌های ميان افراد قواعد و الگوهاي مشخصي حاكم است كه موجب ساخت يافتن آن‌ها مي‌گردد. با 
توجه به‌تمامی نكاتي كه گفته شد مي‌توان نتيجه گرفت« مشاركت« از مصاديق »كنش اجتماعي« است و تمامي 

احكام و عوارض آن را داراست )علوی تبار 1379، 18(.

نظریه کنش موجه: مطالعات نظري حاكي از اين است كه كيي از کارآمدترین نظریه‌ها در اين مورد« نظريه ••
كنش موجه« است که متعلق به آیزن وفیش باین1 است. اقدام مشاركت توسط كي فرد هنگامي صورت مي‌پذيرد 
كه اولٌا قصد و نيت او براي مشاركت شکل‌گرفته باشد و او انگيزه كافي براي مشاركت را يافته باشد، ثانياً امكان 
مشاركت براي فرد خواهان آن فراهم گشته باشد. هركي از دو عامل )قصد و نيت مشاركت و امكان مشاركت(

تحت تأثير عوامل ديگري مشخص و تعيين مي‌شوند. مروري اجمالي بر روي اين سازه‌های مشاركت به درك 
بهتر مطلب كمك مي‌نمايد.

نخستين سازه مؤثر بر قصد به مشاركت، اطلاعات فرد در مورد مشاركت است. اطلاع فرد از اين واقعيت است 
كه مشاركت چيست؟ و در چه زمینه‌هایی مي‌تواند صورت گيرد؟

1. L. Ajzen and M . Fishbien
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دومين سازه مشاركت، تصور فرد از پیامدهای مشاركت است. فردي كه اجمالًا مي‌داند مشاركت چيست، بايستي 
در این زمينه نيز انديشه كند كه در اثر اقدام به مشاركت چه چيز حاصل مي‌گردد؟ برخي پيامد اصلي مشاركت را 
امكان دفاع از منافع فردي و خانوادگي در فرايند تصمیم‌گیری‌های عمومي مي‌دانند و درواقع به آن به‌عنوان ابزاري 
مناسب براي دفاع از خويش مي‌نگرند.ازنظر برخي)ازجمله هانا آرنت( ديگر مشاركت تنها وسيله تأمين منافع مادي 
و دفاع از حقوق فردي نيست، بلكه محملي است كه از طريق آن می‌توان استعداد‌هاي بالقوه خويش را به فعليت 
درآورده و محقق ساخت. ازنظر اين گروه آنچه انسان‌ها را از سایر حیوانات متمايز مي‌سازد كنش و سخن گفتن در 
جمع است و با كنش در كنار ديگران و سخن گفتن در حضور ديگران است كه انسان هويت متمايز خود را آشكار 
ميك‌ند.درواقع از اين ديد مشاركت نه ابزار كه هدف است.به‌هرحال هر فردی بسته به ديدگاه خويش و تجربيات 
عملي كه در زندگي دارد تصور خاصي از پيامدهاي مشاركت خواهد داشت. بنابراين علاوه بر سؤالات قبل، اقدام به 

مشاركت حاصل پاسخ به اين سؤال نيز هست كه در اثر مشاركت چه چيز حاصل مي‌شود؟

سومين عامل مؤثر در شكل‌گيري انگیزه‌های دروني درزمینه مشاركت، ارزش داوري در زمينه پیامدهای متصور 
براي مشاركت است. به‌طور مثال اگر كسي پيامد مشاركت را افزايش حضور اجتماعي بداند، اما در داوري‌هاي خود 
ارزيابي مثبت و برانگيزاننده‌اي درمورد مشاركت نخواهد داشت.  براي حضور بيشتر اجتماعي ارزشي قائل نباشد، 

مجموعه سازه‌هاي سه‌گانه فوق گرايش فرد را نسبت به مشاركت مي‌سازند)علوی تبار 379 ، 19-24(.

2-4- مفهوم و معنای مشارکت

2-4-1- مشارکت

از حیث مفهومی، واژه »مشارکت« به معنای شراکت و همکاری در کاری، امری یا فعالیتی و حضور در جمعی، 
گروهی و سازمانی جهت بحث و تصمیم‌گیری چه به‌صورت فعال و چه به‌صورت غیرفعال است )علوی تبار 1379، 15(.

مشارکت اجتماعی، عبارت است از: فرآيندي مبتني بر خرد جمعي و رفتاري آگاهانه و داوطلبانه كه شركت همه 
افراد ذي‌نفع را در ابعاد برنامه‌ريزي و تصميم‌گيري، مديريت، اجراء، ارزيابي و كنترل، تقسيم منافع و سود براي 

رسيدن به هدف در برمی‌گیرد«. و دارای ابعاد زیر است. 

 مشارکت فکری، مشارکت در امور اجرایی )از ساخت تا بهره‌برداری- برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری(، مشارکت 
مالی )تأمین بخشی یا کل اعتبار طرح یا برنامه‌ها()ازکیا و غفاری 293،1383(.

2-5- مراحل مشاركت

مراحل مشاركت از ديدگاه آبهوف و كوهن را به شرح زير می‌توان تشريح كرد :

الف. مشاركت در تصمیم‌گیری: در اين مرحله مسئولان با همكاري مردم در مورد اهداف، برنامه‌ها و فعالیت‌هایی 
كه براي رسيدن به هدف بايد انجام شود، همچنين در مورد شيوه مديريت، تصميم‌گيري ميك‌نند. هدف از حضور مردم 
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در اين مرحله افزايش آگاهي و حس مسئولیت‌پذیری آن‌هاست.حضور مردم باعث ايجاد انگيزه در آن‌ها شده و زمينه را 
براي پذيرش دستورالعمل‌هاي اجرايي فراهم ميك‌ند. اهداف از مشاركت در اين مرحله عبارت‌اند از:

رسيدن به درك مشترك ميان مردم و مسئولان در مورد اهميت مسئله و ضرورت اجراي آن.در بسياري از موارد ••
اهميت طرح براي كارشناسان روشن است، اما مردم اجراي آن را در اولويت نمي‌دانند.در اين حالت ضروري است 

درك مشترك حاصل شود.

آگاهی مسئولان، مديران و كارشناسان از دانش بومی)تخصصي( مردم.••

انجام گفت‌وشنود دوطرفه بين مردم و مسئولان به‌منظور تسهيل در روابط متقابل.••

ايجاد انگيزه و تمايل مشاركت در مردم در ساير مراحل انجام كار.••

ب. مشاركت در اجراء: براي به نتيجه رسيدن طرح‌ها و برنامه‌های مشاركتي، حضور مردم در مراحل اجرايي 
طرح‌ها و در صورت امكان، پرداخت بخشي از هزینه‌ها)با توجه به شرايط اقتصادي( ضروري است. بررسی‌ها نشان 
داده است هرقدر فعالیت‌های اجرايي بدون حضور مردم صورت گيرد مردم در مسئولیت‌پذیری براي حفظ و نگهداري 

طرح‌ها دخالت نميك‌نند و تلاشي در جهت رفع معايب طرح‌ها نيز انجام نمي‌دهند .

ج. مشاركت در بهره‌برداری: فوايد هر طرحي بايد شامل همه مردم، به‌ویژه افراد کم‌توان جامعه شود. براي 
اين منظور بايد آن‌ها سهمي را از منافع حاصل از طرح‌ها به دست آورند)منافع مادي يا معنوي(.در اين صورت آن‌ها 

احساس می‌کنند كه عنصر مهمي در طرح‌ها هستند.

د. مشاركت در ارزيابي: در اين مرحله مردم در كنار كارشناسان فني به ارزيابي فعالیت‌ها مي‌پردازند. اين 
فرآيند ضمن اينكه به افزايش دانش مردمي منجر خواهد شد، زمينه شكوفا شدن استعدادها و توانمندي‌هاي آنان را 

فراهم مي‌سازد )جمشید زاده 1390، به نقل از بهروان(.

2-6- دیدگاه‌ها و نظریه‌های مشاركت

2-6-1- دیدگاه‌های نظری درباره مشارکت

الف( دیدگاه ابزارگرایانه، مشارکت را فی‌نفسه هدف نمی‌داند، بلکه آن را ابزاری جهت توفیق برنامه‌های توسعه 
در نظر می‌گیرد. 

ب( دیدگاه هدف گرایانه، مشارکت در سیاست و در فعالیت سازمان‌های اجتماعی وظیفه شهروند فعال می‌داند 
و نه صرفاً وسیله‌ای برای تأمین نیازها و منافع شخصی یا کسب فایده )علوی تبار 38،1379(.

نظریه‌های مربوط به مشارکت‌پذیری••

الف( نظريه‌هايي كه منشأ وبري دارند و در آن بر نظام باورها، گرايش‌ها و انديشه‌ها تأيكد مي‌شود. اين نظريه‌ها 
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متغير»بی‌قدرتی« را به‌عنوان مهم‌ترین متغير موردتوجه قرار داده‌اند.

ب( دسته دوم نظريه‌ها بر جنبه رفتاري تأکید دارند و رفتار را بيش از آن‌که حاصل باورها و گرايش‌ها بدانند، 
نتيجه تفاوت سود و زيان تصور ميك‌نند.

نظريه هومنز: دسته دوم نظريه‌ها به مفاهيم پاداش و تنبيه توجه دارند و دو قضیه را مطرح می‌کند:••

قضيه موفقي: اگر عملي كه از فرد سر مي‌زند، پاداش دريافت كند، احتمال تكرار آن افزايش ميي‌ابد. --

قضيه ارزش: هر چه نتيجه كي كنش براي شخص باارزش‌تر باشد، احتمال بيشتري دارد كه همان كنش --
را دوباره انجام دهد«)ريتزر1 29،1374(.

آرنشتاين2)نردبان مشارکت(: »آرنشتاين« مشارکت را فرايند سهيم شدن مردم در قدرت جهت تأثیرگذاری بر ••

رفتار دولت مي‌داند. ازنظر وي مشارکت، توزيع مجدد قدرت است که در سطوح مختلف اتفاق مي‌افتد. وی هشت 
سطح مشارکت شهروندان را بر روي نردباني موسوم به » نردبان مشارکت آرنشتاين« از يکديگر تفکيک  مي‌کند 

و به نمايش می‌گذارد که از پایین به بالا بدین شرح است:   

		 4(مشاوره 3( اطلاع‌رسانی	 2(درمان	 1( دستکاری و عوام‌فریبی	
8( اختیار شهروندان 7( قدرت تفویض شده	 6( شراکت	 5( تسکین بخشیدن	

براساس نظر ارنشتاین، در پایین‌ترین پلۀ این نردبان، عدم مشارکت وجود دارد و شهروندان هیچ قدرتی بندارند. 
گاهی برخی سازمان‌ها با ایجاد شکلی ساختگی از مشارکت، به عوام‌فریبی می‌پردازند. سرپوش گذاشتن بر دیدگاه‌ها 
و رفتارها از طریق نظرسنجی، هدف پلۀ درمان است. مراتبی از اطلاع‌رسانی به شهروندان نسبت به حقایق موجود 
دربارة برنامه‌ها، پلۀ بعدي است. در صورت عملکرد مناسب در مرحلۀ آگاه‌سازی، حرکت به‌سوی جلب مشارکت 
شهروندان آغاز می‌شود و مشاوره براي انعکاس نظرات شهروندان به تصمیم‌گیرندگان سودمند خواهد بود. نتیجۀ 
این مشاوره، برخورداري کم از حق مشارکت است اما به‌طور موقت و تسکین‌بخش،که مشارکت واقعی محسوب 
نمی‌شود. در پلکان بعدي اشکال واقعی مشارکت دیده می‌شود که در قالب همکاري، قدرت تفویض شده و نظارت 
شهروندان مطرح می‌شوند‌ و بیانگر توزیع قدرت شهروند به‌واسطۀ مذاکره است. مخالفان بر این عقیده‌اند که این 
مناسب خدمات عمومی  ارائۀ  از  مانع  فرصت‌طلبان،  امکان سوءاستفاده  و  نارسایی  بودن،  هزینه‌بر  دلیل  به  سطح 

می‌شود. درواقع با این نردبان می‌توان به تفاوت مشارکت تصنعی و واقعی پی ‌برد.)شیانی 168،1384(.

2-7- انواع مشارکت 

مشاركت را به روش‌های گوناگون تقسیم‌بندی كرده‌اند.

1. George Ritzer
2. Arnstien



مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران20

2-7-1- در كي تقسیم‌بندی، مشاركت به دو صورت فردي و گروهي تقسيم مي‌شود.

11 مشاركت فردي: در مشاركت فردي، فرد پيشنهاد خود را به كارفرما، كارگزار و يا مسئول ارائه مي‌دهد و .
به‌این‌ترتیب در تصميم‌گيري دخالت ميك‌ند. مسئول مربوطه ممكن است پيشنهاد را بپذيرد يا نپذيرد. در 
اينجا فرد فقط وظيفه ارائه پيشنهاد را دارد و تصمیم‌گیری در اجراي آن و مسئولیت عواقب آن بر عهده 
كارفرما است. مشاركت از طريق ارائه پيشنهاد به نحو گسترده‌اي در مؤسسات و کارخانه‌های فني به كار 
می‌رود. هرساله در كشور ژاپن میلیون‌ها پيشنهاد از طرف كاركنان به كارفرمايان ارائه مي‌شود كه درصد 

قابل‌توجهی از آن‌ها به كار گرفته مي‌شود.

22 مشاركت گروهي: در اين نوع مشاركت افراد باهم در تصمیم‌گیری سهيم مي‌شوند. در مشاركت گروهي .
سهم افراد در تصميم‌گيري و عواقب مربوط به آن برابر است.

2-7-2- مشــاركت در تقســیم‌بندی ديگــري ممكــن اســت به‌صــورت ذهنــي يــا عملــي صــورت 
: د ير پذ

مشاركت ذهني: يعني توانايي فرد در ارائه پيشنهاد و تصمیم‌گیری••

مشاركت عملي: يعني دخالت فرد در اجراء و بهره‌برداری و مراقبت از كي فعاليت.••

2-7-3- انواع مشارکت ازلحاظ موضوع 

به لحاظ موضوعي، مشاركت را به گونه‌هایی چون مشاركت اقتصادي، سياسي، فرهنگي، اجتماعي، رواني و نيز 
مشاركت شهري يا مشاركت در مديريت و اداره شهر تقسيم مي‌نمايند، كه البته، تفكيك دقيق آن‌ها به دليل درهم 
تنيدگي، هم‌پوشی و مكمل كيديگر واقع‌شدن چندان امکان‌پذیر نيست و معمولًا يا به‌صورت عام از مشاركت بحث 

مي‌شود و يا به‌صورت، كه به‌طور اجمال به فضاي مفهومي هر كي از آن‌ها اشاره مي‌شود .

مشاركت اقتصادي به معناي حضور و همكاري آگاهانه اقشار مختلف در جهت توليد، پس‌انداز، سرمایه‌گذاری ••
بيش‌تر و مطلوب‌تر، توزيع مناسب و عادلانه‌تر و مصرف بهينه از منابع طبيعي و كالاهاي موردنیاز زندگي و 

صرفه‌جويي در استفاده از منابع كمياب زندگي است )غفاری 1390، 133، به نقل از: قراخاني 1382، 88( .

مشارکت اجتماعی: این نوع مشارکت، در حقیقت می‌تواند تمام انواع مشارکت را در برگیرد چراکه تمامی آن‌ها در ••
عرصه اجتماع رخ می‌دهند و در ارتباط با جامعه معنا می‌یابند. مشارکت اجتماعی به معنای فعالیت افراد و گروه‌های 
مختلف در برنامه و فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی است. دو نوع مشارکت در این زمینه قابل‌تفکیک است؛ 

مشارکت اجتماعی رسمی و مشارکت اجتماعی غیررسمی )محسنی تبریزی 1369، 108( .

مشاركت سياسي، مشاركت در فرآيند قدرت و انتخاب مسئولان و مداخله در امر تصمیم‌گیری در نظام سياسي ••
است. در فرهنگ علوم اجتماعي مشاركت سياسي را فعاليت داوطلبانه اعضاي جامعه در انتخاب رهبران و شركت 
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مستقيم و غيره مستقيم در سیاست‌گذاری تعريف كرده‌اند )مك كلوسكي 1963، 243(.

مشاركت فرهنگي، يعني شركت داوطلبانه، ارادي و آگاهانه افراد، گروه‌ها و سازمان‌های تشکیل‌دهنده كي جامعه ••
در ابعاد گوناگون زندگي فرهنگي آن جامعه به‌منظور گسترش توسعه پايدار، متوازن و همه‌جانبه زندگي فرهنگي 

است. )غفاری 1390 به نقل از : ملك محمدي 1374، 18(.

2-7-4- انواع مشارکت ازلحاظ چگونگی دخالت مردم 

مشارکت مستقیم: در این شیوه مردم به‌طور مستقیم در تصمیم‌گیری‌ها و اجرای برنامه‌ها دخالت می‌کنند. این نوع ••
مشارکت درواقع دلالت بر وجود دموکراسی مستقیم و بی‌واسطه در جامعه دارد.

مشارکت غیرمستقیم یا نمایندگی: برعکس مشارکت مستقیم، در این شیوه مردم نه به‌طور مستقیم بلکه از طریق‌ ••
گروه‌های‌ نماینده خود احزاب در جریان تصمیم‌گیری‌ها و اجرای برنامه‌ها شرکت می‌کنند)محمدرضایی 1381، 97(.

2-8- نقش مشارکت شهروندان

بر اساس نظریه آیزن و فیش باین، اقدام مشاركت توسط كي فرد هنگامي صورت مي‌پذيرد كه اولٌا انگيزه كافي 
براي مشاركت‌ را يافته باشد، ثانياً امكان مشاركت براي فرد خواهان آن فراهم گشته باشد)علوی تبار 19،1379(. در 

این زمان است که شهروندان نقش‌هایی را عهده‌دار خواهند شد. این نقش‌ها می‌تواند به شکل زیر باشد:

2-8-1- مشارکت مالی

در مورد مشاركت در تأمين مالي هزينه انجام طرح‌ها، شهرداری‌ها و دولت‌های محلی،‌ اغلب می‌کوشند 
که منابع مالی مورد نیاز برای پروژه‌های مختلف سرمایه‌گذاری خود را، از طریق فروش»اوراق قرضه 

.)Harris 2004شهری« تأمین نمایند )هاشم‌خانی به نقل از

هر چه عرضه‌کننده اوراق قرضه، سود بالاتری را پیشنهاد نماید، سوابق روشن و اعتبار زیادتری در پرداخت 
به‌موقع مبالغ سررسید و نیز کوپن‌های بهره داشته باشد و همچنین زیرساخت‌های گسترده‌تر و‌ شفاف‌تری برای 
خریدوفروش اوراق مذکور در بازار ثانویه، پیش‌ازتاریخ سررسید وجود داشته باشد، استقبال شهروندان از خرید اوراق 
مربوطه بیشتر خواهد بود و درنتیجه عرضه‌کننده این اوراق خواهد توانست میزان بیشتری از این اوراق را بفروشد و 

منابع مالی بیشتری را از این طریق فراهم سازد.

مشارکت مالی می‌تواند به‌صورت تأمین بخشی یا کل اعتبار طرح یا برنامه‌ها باشد)ازکیا و غفاری 293،1383(.

2-8-2- مشارکت اجرایی

تعریف کرده‌اند و شامل مشارکت  اجرایی  از مشارکت  را بخشی  برخی مشارکت در تصمیم‌گیری و مدیریت 
درتعیین هدف‌ها، گزینش راه‌های مختلف اجرای کار، دگرگونی و حل مشکلات است. برخی حضور مردم در مراحل 
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اجرایی طرح‌ها و پرداخت بخشی از هزینه‌ها را مشارکت در اجرا تعریف می‌کنند.

2-8-3- مشارکت فکری

است که شهروندان)در  انواع مشارکت  از  یکی  و  است  در تصمیم‌گیری  پیش‌نیاز مشارکت   مشارکت فکری 
بعد خارجی( و کارکنان سازمان)در بعد داخلی( می‌توانند با ارائه نظرات و پیشنهادات خود بر تصمیمات مدیران و 

برنامه‌ریزان تأثیر بگذارند. 

خرد جمعي به‌عنوان كيي از مهم‌ترين محورهاي مشاركت براي هدايت و برنامه‌ريزي شهرها داراي اهميت 
شده است. ازاین‌رو بسياري از شهرهاي بزرگ جهان خيلي زود به استفاده از اين روش روي آورده و با بهره‌مندي از 

تجارب شهروندان به اتخاذ روش‌هاي نوين در اداره شهرها روي آوردند)غفاری 135،1390(.

مكانيزم‌هاي متفاوتي براي عملي كردن مديريت مشاركتي وجود دارد ازجمله:

11 نظام يا سيستم پیشنهاد‌ها: تكنكيي است كه مي‌توان از فكر و انديشه‌هاي كاركنان براي مسئلهي‌ابي، .
چاره‌جويي و حل مسائل و مشكلات سازماني بهره جست)كرد رستمي، 1391(.

22 اتاق فکر1: یکی از ابزارهای توسعه خلاقیت و ایجاد افکار نو که از عادت به عمل پیش از تفکر یا تفکر .
پس از عمل رهایی ایجاد می‌کند و فرصتی برای مفهوم‌سازی و مفهوم ستانی پدید می‌آورد، اتاق فکر 

است )ادیانی 34،1383(. 

33 نیازسنجی: یکی از عواملی که در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری تأثیرگذار است، طراحی فضای .
سبز است. نیازسنجی و استفاده از ترجیحات مردمی در طراحی فضای سبز موجب می‌گردد فضاهایی پویا، 
فعال و قابل‌استفاده برای شهروندان ایجاد شود که با توجه به مشارکت فکری و حسی مردم در ایجاد این‌گونه 
فضاها ضمن این‌که معضلات حفظ و نگهداری فضاهای یادشده به حداقل ممکن رسیده کاهش چشمگیری در 

هزینه‌های مربوط به عملیات نگهداری و حفاظتی فضاهای سبز ایجاد می‌شود)خلد برین و دیگران 40،1388(.

2-9- نتايج مشاركت مردم در اجراي پروژه‌ها

مشاركت مردم در طرح‌های توسعه فوايد بسياري دارد که به شرح زير است:

11 با كل زندگي شهرنشينان به اجراء درآيند. به . ارتباط  تأثیر در هدف: پروژه‌های شهري نمي‌توانند بدون 
صورت  اين  در  داشت.  خواهد  وجود  مردم  نيازهاي  با  پروژه  هدف  بين  مشترك  نقطه  يا  نقاط  عبارتي 
مشاركت مردم در اجراي طرح‌ها زماني قابل‌انتظار است كه انطباق بيشتري بين نيازهاي مردم و اهداف 

پروژه وجود داشته باشد. 

22 تأثیر در پذيرش طرح: پذيرش طرح توسط شهروندان كيي از نتايج و اثرات مشاركت آن‌ها در اجراي طرح .

1.. Think Tank



23 بررسی نقش مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری و راهکارهای آن

است. لازمه موفقيت طرح، پذيرش آن از طرف شهروندان است. پذيرش طرح در مواردي كه اجراي پروژه 
تضادي با منافع شهروندان نداشته باشد، شرط لازم آغاز عمليات اجرايي است.

33 تأثیر در زمان اجراي طرح: پروژه‌هایی كه اجراي آن‌ها درزمانی طولاني ادامه می‌یابد، عموماً داراي مسائل .
و مشكلات زيادي هستند كه كيي از آن‌ها عدم مشاركت مردم در اجراي آن‌هاست.

44 تأثیر در يكفيت طرح: طرح‌هایی كه با مشاركت مردم انجام مي‌گيرد، به علت بهره‌گیری از نظرات مختلف، .
از يكفيت بالايي برخوردار است.

55 تأثیر در استفاده بهينه از طرح: بسيار اتفاق مي‌افتد كه كي پروژه شهري پس از تكميل و اجراء از طرف .
را  استفاده ضوابطي  هنگام  شهروندان  بااینکه  نمي‌گيرد.  قرار  مطلوب  و  مورداستفاده صحيح  شهروندان 
جنبه  مسئله  اين  عمده  دليل  شايد  نمي‌نمايند.  رعايت  مي‌شود  طرح  عملكرد  و  نقش  دوام  موجب  كه 

روان‌شناختی و به‌بیان‌دیگر ناديده گرفتن شخصيت شهروندان است.

66 بااینکه قبل از آغاز عمليات اجرايي كي پروژه ميزان اعتبار لازم براي اجراي آن . تأثیر در هزينه طرح: 
پیش‌بینی مي‌شود، لكين تعيين ميزان مزبور بستگي به عامل مشاركت مالي و غیرمالی مردم دارد. هرچند 
در سال‌های اخير مشاركت مالي مردم بيشتر موردتوجه قرارگرفته است، اما مردم به روش‌های مختلف 

ازجمله واگذاري زمين و غيره می‌توانند مشاركت داشته باشند.

77 تأثیر در آگاهي سياسي و اجتماعي مردم: مشاركت در طرح‌های شهري باعث افزايش آگاهي اجتماعي و .
سياسي مردم شهرها مي‌شود. اغلب شهروندان نسبت به وظايف سازمان‌های دولتي بی‌اطلاع يا کم‌اطلاع 
هستند و اين به دليل عدم ارتباط با آن‌هاست. مشاركت آگاهانه مردم در كارها باعث كاهش مقاومت آن‌ها 

در برابر تغيير، دگرگوني و نوسازي مي‌شود.
جدول2-1- فرصت‌ها)مزایای( استفاده از مشارکت شهروندان

Government mayCitizen may

شناخت دولتشناخت شهروندان

متقاعد کردن دولتمتقاعد کردن شهروندان و ایجاد اعتماد

به دست آوردن مهارت‌های یک شهروند فعالحمایت از تصمیم‌گیری‌ها

دستیابی و اجماع به نتایجدستیابی و اجماع به نتایج

کنترل برخی از امور سیاسیاجتناب از هزینه‌های برنامه بازسازی در زمان شروع مشارکت

دستیابی به سیاست و بهترین راه‌حل تصمیم‌گیریدستیابی به سیاست و بهترین تصمیمات
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جدول2-2 - معایب مشارکت شهروندان

Government mayCitizen may

افزایش زمان برای تحقیق پروژه‌ها و کارکنان درصورتی‌که مشارکت 
افزایش زمان مصرف‌شده برای یادگیری در مورد موضوعات و نظراتدر اواخر پروسه باشد

عدم ایجاد حس مشارکت‌جویی در صورت نادیده گرفتن شهروندانایجاد خصومت بیشتر نسبت به دولت

درصورتی‌که یک سیاست و تصمیم‌گیری بد از منافع شخصی تأثیر پذیرد از دست دادن کنترل تصمیم‌گیری

مخالفت با تصمیم‌گیری شهروندان مخالف

اختصاص بودجه کمتری برای انجام پروژه‌ها

(Sutton 2013: 6, According to Callahan, 2002; Lukensmeyer and Boyd, 2004;

Santos and Chess, 2003).

2-10- فضای سبز

فضاي سبز شهري بخشي از فضاهاي زيستي شهر به‌صورت عرصه‌هاي طبيعي يا مصنوعي است كه گياهان ••
عناصر اصلي و بارز آن محسوب مي‌شوند و اين فضاها تحت نظارت و مديريت انسان طبق ضوابط و قوانين خاص 
و با بهره‌گيري از تخصص‌هاي مرتبط با آن باهدف بهبود شرايط زيستي و رفاهي شهروندان ايجاد و نگهداري 

مي‌شوند )ایران‌نژاد پاریزی، محمدحسین، 1386 به نقل از حبیبی، معصومه و شکوری، فائزه( .

فضای سبز شهری، هرگونه پوشش گیاهی موجود در محیط‌زیست شهری ازجمله پارک‌ها، فضاهای باز ، باغ‌های ••
. )Taylor 2013,1(مسکونی، یا درختان خیابان را گویند

2-11- انواع فضاهاي سبز شهري

به‌طورکلی فضاهای سبز را می‌توان به دو گروه تقسیم کرد:

11 فضاهای سبز برون‌شهری.

22 فضاهای سبز درون‌شهری.

2-11-1- فضای سبز برون‌شهری 

فضاهای سبز پیرامون یا حاشیه شهر شامل، جنگل‌ها، باغ‌ها و فضاهای سبز حفاظت‌شده که فقط در ایجاد هوای 
پاک و سالم مؤثر هستند. 

2-11-2- فضای سبز درون‌شهری 

فضای سبز درون‌شهری را می‌توان به‌طورکلی به چند مورد تقسیم‌بندی کرد :
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فضاهای سبز عمومی)پارک‌ها و فضاهای سبز عمومی که مورداستفاده عموم مردم هستند و به‌عنوان فضاهای ••
تفریحی مطرح هستند، فضاهای سبز میادین و بلوارها و حاشیه خیابان‌ها که در ایجاد هوای پاک و سالم برای شهر 

و ایجاد منظری زیبا در شهر مؤثر هستند(.

فضاهای سبز نیمه عمومی••

فضاهای سبز خیابانی••

فضاهای خصوصی حیاط خانه‌ها••

 بام‌ها و بالکن‌ها )یوسفی 1386(.••

2-12- مزایای فضای سبز شهری
11 مزایای زیست‌محیطی و کمک به تنظیم آب‌وهوای شهری.

22 کنترل آلودگی‌ها.

33 مزایای اقتصادی: باعث کاهش و صرفه‌جویی هزینه‌های انرژی می‌شود و نقش خنک‌کننده‌ها را دارد. .

44 حفاظت از تنوع زیستی و طبیعت: فضاهای سبز باعث حفاظت و تولید مجدد گونه‌های گیاهی می‌شود.

55 افزایش ارزش املاک.

66 مزایای اجتماعی و روانی: فضاهای سبز شهری باعث سلامتی، تفریح و سرگرمی ساکنین می‌شود. مطالعات .
انجام‌شده در هلسینکی نشان داده که تقریباً تمام ساکنان شهر)97 درصد( در طول سال از فضاهای سبز 
شهری بازدید داشته‌اند. در پارکی که در مرکز مکزیکوسیتی است در هفته 3 میلیون بازدیدکننده داشته است .

77 سلامت انسان: بررسی‌شده که بیماران یک بیمارستان که پنجره اتاق آن‌ها به سمت پارک باز می‌شده 10 .
درصد سریع‌تر از بیمارانی که پنجره اتاق آن‌ها به دیوار یک ساختمان باز می‌شده بهبودیافته و مصرف دارو 
آنان 50 درصد کاهش‌یافته است. مسلم است که فضاهای سبز شهری می‌توانند سلامت جسمی و روانی 

شهروندان را افزایش دهند .

 در تحقیقی که در شهرهای سوئد انجام‌شده نشان داد که مردم بیشترین زمان خود را در خارج از منزل و در 
.Atigul Haq 2011,602-608 (Shah(فضاهای سبز شهری می‌گذرانند که نتیجه آن کاهش استرس است

طی بررسی به‌عمل‌آمده دور شدن یک کیلومتر از نزدیک‌ترین منطقه جنگلی به‌طور متوسط 5/9 درپصد 
کاهش قیمت در مسکن را به دنبال دارد. منازلی با نمایی بر روی جنگل‌ها به‌طور متوسط 4/9 درصد 
پارک‌های  که  داده  نشان  هنگ‌کنگ  در  مطالعه‌ای  ندارند  را  ویژگی  این  که  است  منازلی  از  گران‌تر 
محله‌ای می‌توانند 16/88 درصد و در دسترس بودن پارک 14/93 درصد در قیمت مسکن تأثیر بگذارد 

.)A Faculty of Public Health report 2010,2-5(
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طی مطالعه‌ای در فیلادلفیا ، تخمین زده‌شده که پارک‌ها می‌تواند باعث صرفه‌جویی سالانه حدود 69/4 میلیون 
دلار شود. هزینه‌های مربوط به مراقبت‌های بهداشتی پارک‌ها نیز می‌تواند ارزش سالانه‌ای حدود 5/94 میلیون دلار 
در مدیریت سیل و 8/6 میلیون دلار مزایای انسجام و تعامل اجتماعی را داشته باشد و 1/53 میلیون دلار باعث 

کاهش آلودگی هوا شود.

همچنین فضای سبز باعث تقویت رفتارهای به هنجار و حفظ نرخ جرم و جنایت بین ساکنین آن می‌گردد. 
مطالعه‌ای در مناطق محروم شهری آمریکا نشان داد که بلوک‌های مسکونی که دارای پوشش بیشتری از فضای 
سبز هستند، نسبت به بلوک‌های مشابه که دارای پوشش کمتری از فضای سبز هستند با میزان کمتری از جرم و 

جنایت مواجه‌اند.

برای  بدون درخت  از مسیرهای  بیشتری  انگیزه  از درخت  پوشیده  و مشاهدات، مسیرهای  براساس مطالعات 
پیاده‌روی به افراد می‌دهد و باعث فعالیت‌های بدنی و فیزیکی می‌گردند. به نظر می‌رسد محیط‌های طبیعی باعث 
خلاقیت کودکان در بازی می‌شود و تمرکز و مهارت‌های حرکتی آن‌ها در مقایسه با بازی در محیط‌های غیر سبز 

بیشتر است.

فضای سبز و نابرابری‌های سلامت:••

در مطالعه‌ای که در انگلستان از 336348 بیمار صورت گرفت نشان داد که به‌طور قابل‌توجهی نابرابری 
سلامتی بین دو گروه با سطوح درآمد بالا و پایین در مناطق با سطح فضای سبز بالا و پایین وجود 
دارد. علل مرگ‌ومیر در مناطق با پوشش گیاهی بالا نسبت به مناطق پایین 25 درصد پایین‌تر است.

فضای سبز تنها در پیشگیری بیماری مؤثر نیست بلکه به بهبود و توانبخشی نیز کمک می‌کند. مطالعات 
می‌یابند بهبودی  سریع‌تر  باشد  سبز  فضای  به  رو  اتاقشان  کرده‌اند  عمل  که  بیمارانی  اگر  داد   نشان 

.)A Faculty of Public Health report 2010,2-5(

بنابراين كوشش براي حفظ و گسترش فضاي سبز، امري لازم و ضروري است بخصوص اينكه” مردم 
كي اولويت ذاتي براي چشم‌اندازهای طبيعي فراتر از چشم‌اندازهای كالبدي شهر قائل‌اند به‌ویژه اگر 

.)Salazar and koster 2008, 1(شهر داراي كمبود آب و رستنی‌ها باشد

2-13- استانداردهای فضاهاي سبز شهري

اطلاعات به‌دست‌آمده درسطح جهان نشان می‌دهد که کشورهای توسعه‌یافته دارای سرانه فضای سبز بیشتری 
در مقایسه با شهرهای کشورهای درحال‌توسعه که اغلب کمتر از حداقل استاندارد جهانی ،9 مترمربع سرانه فضای 

سبز هستند. 

مطالعه‌ای جامع بر روی 386 شهر اروپایی توسط )فولر وگاستن1( در سال 2009 انجام شد که نشان می‌دهد پوشش 

1. Fuller & Gaston
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فضای سبز در شهرها به‌طور چشم‌گیری متفاوت است. متوسط آن 18/6 درصد و کمترین آن 9/1 درصد است.)رجیو 
دی کالابریا1، ایتالیا( تا 46 درصد. از 3 تا 4 مترمربع به ازای هر فرد در شهرهای کادیز2، فئنلابرادا وآلمریا3 )اسپانیا( و 

رجیودی کالابریا)ایتالیا( تا بیش از 300 مترمربع در لییج)بلژیک(، اولو)فنلاند( و والنسینس4 )فرانسه( .

پوشش گیاهی در ایالات‌متحده از 40 درصد در لانکاستر، کالیفرنیا و 55 درصد در باتون روژ و لوئیزیانا است این 
ارقام نشان می‌دهد که حدود3/8 میلیارد درخت به‌طور متوسط 27 درصد از مناطق شهری را پوشش می‌دهد. از دهه 
1900 دشت کانبرا5 به‌طور وسیعی فاقد درخت بود. با انتخاب کانبرا به‌عنوان محلی جدید برای پایتخت استرالیا، در 
سال 1911 به‌طور گسترده کاشت درخت آغاز شد و امروز شاهد تعداد400000 اصله درخت با 200 گونه در خیابان 
و پارک هستیم. همچنین می‌توان به مطالعه 439 شهر در چین درسال1991 اشاره کرد که دارای 380000 هکتار 
فضای سبز در منطقه شهری بود. حدود 40 درصد از شهرها دارای بیش از30 درصد پوشش سبز بودند با پایان 

سال2006 پوشش سبز به 54/32 درصد افزایش‌یافته است .

در کشورهای آلمان و ژاپن و تعدادی دیگر از کشورها استاندارد سرانه فضای سبز 40 مترمربع است .

 )FAO(و سازمان غذا و کشاورزی )WHO(حداقل ‌استاندارد پیشنهاد شده توسط سازمان بهداشت جهانی
 Vijai Shanker Singh،(. که توسط انتشارات سازمان ملل متحد به تصویب رسید ،9 مترمربع است

.)Deep Narayan Pandey، Pradeep Chaudhry, 2010

در  مورداستفاده  استانداردهاي  اساس  بر  عمدتاً  تاكنون  ايران،  در  سبز  فضاي  كاربري  سرانه  و  سطح  تعيين 
و  بيوكلماتكي منطقه  به خصوصيات  زيادي بستگي  تا حد  تعيين سرانه فضاي سبز  بوده است.  كشورهاي ديگر 
شهر دارد . بر اساس بررسی‌های وزارت مسكن و شهرسازي، سرانه متعارف و قابل‌قبول فضاهاي سبز شهري در 
شهرهاي ايران بين 7 تا 12 مترمربع براي هر نفر است كه در مقايسه با شاخص تعیین‌شده از سوي محیط‌زیست 
سازمان ملل متحد)20 تا 25 مترمربع براي هر نفر( رقم كمتري است. باوجوداین، در شهرهاي مختلف كشور نيز اين 
رقم، با توجه به ویژگی‌های متفاوت جغرافيايي و اقليمي آن‌ها، با اختلافاتي همراه است كه ميزان آن را طرح‌های 

مصوب هر كي از شهرها تعيين ميك‌نند.

آنچه از ديدگاه محيط اجتماعي در ارتباط با فضاي ‌سبز شهري اهميت دارد، ميزان فضاي سبز عمومي است، 
تعبير ديگر فضاي سبز  به  يا  باشد،  درمجموع يعني فضاي سبزي كه رفت‌وآمد عموم مردم در آن‌ها بدون مانع 

اجتماعي)سعيدنيا جلد9(.

1. Reggio di Calabria
2. Cadiz
3. Fuenlabrada & Almeria
4. Oulu & Valenciennes
5. Canberra
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2-14- حفظ و نگهداری فضای سبز 

حفظ و نگهداری فضای سبز عبارت‌است از کلیه عملیات زراعی و به زراعی به جهت حفظ و نگهداری درختان، 
گل و گیاه و چمن‌کاری‌های واقع در پارک‌ها، میادین، رفیوژها، لچکی‌ها و قطعات پراکنده فضای سبز، به‌نحوی‌که 
همواره از شادابی، کیفیت و نظافت مطلوب برخوردار باشد. این امر نیازمند اجرای عملیاتی به شرح زیر در فصول 
مختلف سال است: آبیاری، چمن‌زنی، کودپاشی، لکه‌گیری و ترمیم، تهویه چمن، سم‌پاشی و دفع آفات، نظافت، 
آماده‌سازی بستر کاشت، وجین علف‌های هرز، واکاوی و تجدید کاشت بوته و نشا، تهیه خاک مناسب، سرگل‌گیری 

و.....)دفترچه قرارداد عملیات نگهداری بوستان‌های اراضی عباس‌آباد 1392(. 

2-15- عوامل مؤثر بر حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری

این عوامل شامل: بودجه، سازمان، پرسنل ماهر برای انجام کار، مهارت و دانش اولیه و موردنیاز و مشارکت 
.)Arvanitidis 2008, 8-17(جامعه است

2-16- مشارکت در حفظ و نگهداری فضای سبز 

یکی از مسائل عمده فضای سبز که در شرایط اقلیمی موجود تقریباً به‌طور چهارفصل نیاز به‌صرف هزینه و 
مراقبت مستمر دارد، مسئله نگهداری و توسعه فضای ‌سبز است و در این راستا استفاده از مشارکت مردمی به‌عنوان 
یک نیاز و ضرورت مطرح است و باید رابطه مردم با محیط‌زیست شهری، اصلی‌ترین عامل در مدیریت فضای سبز 

قلمداد ‌شود. مسئله نگهداری فضای سبز نیازمند امعان نظر بیشتر نسبت به سه محور اساسی زیر است: 

الف( قانون     ب( برنامه‌ریزی     ج( استفاده از مشارکت‌های مردمی)بیژن زاد 107،1380(.

2-17- بررسی موقعیت مکانی و ویژگی‌های اراضی عباس‌آباد و فضای سبز آن

این پژوهش است در محدوده مناطق3 ،6 و7 و بوستان‌های موردنظر در  اراضی عباس‌آباد که مورد مطالعه 
محدوده منطقه 3 شهر تهران واقع گردیده. منطقه3 دارای‌ 31/208 کیلومترمربع مساحت و293181 نفر جمعیت 
است. اراضی عباس‌آباد با 560 هکتار وسعت به‌عنوان تنها اراضی تا حدودی بکر تهران در نیمه شمالی شهر واقع‌شده 
است. در اراضی عباس‌آباد علاوه بر حفظ جنبه‌هاي زیباشناسی و آرایش مناسب آن به جنبه زیست‌محیطی نیز 
توجه شده است و كيي از شاخصه‌ها و اولویت‌های اصلي اراضي عباس‌آباد توسعه فضاي سبزاست. در راستاي نقش 
زیست‌محیطی اراضي عباس‌آباد به‌عنوان تنفس گاه پايتخت پروژه‌ها و بوستان‌های مختلفي به بهره‌برداری رسیده 

كه بستر مناسبي برای تعاملات اجتماعی، فرهنگی و آموزش‌های مختلف است.

 در انتخاب گونه‌های گیاهی متناسب با محیط به‌منظور افزایش ضریب مقاومت گیاه و جلوگیری از تخریب آن، نظم 
و ترتیب استقرار آن‌ها ازلحاظ ایمنی، تناسب گیاهان با موقعیت آب‌وهوای اراضی، انتخاب گیاهانی که زباله کمتری تولید 
کنند و احداث مسیرهای پیاده و دسترسی‌های داخل فضای سبز به‌منظور عدم عبور عابران پیاده از داخل فضای سبز 

توجه لازم شده است تا میزان تخریب حتی‌المقدور کاهش یابد و ضریب حفاظت از فضای سبز را بالا ببرد .
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فضای سبز اراضی عباس‌آباد مستقل از مناطق 22 گانه شهر تهران، معاونت‌های شهرداری تهران و سازمان 
به  وابسته  از شرکت‌های  نوسازی عباس‌آباد که یکی  پارک‌ها و فضای سبز شهرداری تهران و زیر نظر شرکت 
شهرداری تهران است، فعالیت می‌کند. موضوع حفظ و نگهداری اراضی عباس‌آباد از سال 1387 هم‌زمان با احداث 
زیرساخت‌های فضای سبز آن مطرح شد. فضای سبز بهره‌برداری شده اراضی عباس‌آباد بیش از 150 هکتار می‌باشد 
و شامل بوستان‌های طالقانی، آب‌وآتش، نوروز، اکو، بنادر و سایر فضاهای سبز موجود در میدان مشاهیر، محور 32، 
اطراف پلانتاریوم، اسکیت پارک و پل طبیعت است.گونه‌های گیاهی موجود در اراضی عباس‌آباد شامل: درختان: 
صنوبر ایتالیایی، کاج تهرانی، کاج کاشفی، نوئل آبی، سدروس آبی، سدروس سبز، چنار، بید مجنون، سرو شیراز، سرو 

نقره‌ای، زیتون‌تلخ، زیتون معمولی، لاوسون، ماگنولیای بنفش، ماگنولیای سفید و... می‌باشد.

2-18- چارچوب نظری

رویکرد این پژوهش تلفیقی است یعنی مشارکت را هم هدف و هم وسیله‌ای برای رسیدن به هدف می‌داند. محقق، 
متغیرهای تحقیق را با بهره‌گیری و تکیه‌بر دیدگاه‌های آبهوف و کوهن، ازکیا و غفاری و علوی تبار تعریف نموده و 
نقش مشارکت شهروندان را در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری درمشارکت مالی، مشارکت اجرایی، مشارکت 
فکری و مشارکت در ارزیابی فعالیت‌ها در کنار کارشناسان فن مؤثر می‌داند در تعیین شاخص‌های حفظ و نگهداری از 
فضای سبز از نظریات بیژن زاد بهره‌مند شده که رعایت قانون، شرکت در برنامه‌ها و آموزش شهروندان را عامل مهمی 

بر مشارکت در حفظ و نگهداری از فضای‌سبز می‌داند و چارچوب نظری این تحقیق را تشکیل می‌دهد.
جدول 2-3- نظریه‌های مورداستفاده در تعیین شاخص‌های مشارکت

شاخصابعادنظریاتموضوعردیف

مشارکت1
غفاری، ازکیا
و علوی تبار

1- مالی
در  شرکت  عوارض،  موقع  به  پرداخت  شهروندان،  توسط  قرضه  اوراق  خرید 
طرح‌های مشارکتی با سود مشخص، پرداخت بخشی از هزینه‌های مربوط به 
ایجاد فضای سبز)کاشت و...( ، پرداخت بخشی از هزینه‌های مربوط به حفظ و 

نگهداری فضای سبز)آبیاری، هرس، نظافت و...(

آبهوف و کوهن،
غفاری و ازکیا

2- اجرایی
NGO ها، حضور مردم از مراحل اجرایی تا بهره‌برداری، ایجاد مکانی

)فضا( برای فضای سبز ، کاشت درخت، گل و... ، پاکسازی پارک‌ها

فکری، 3- فکریغفاری و ازکیا مشارکت‌های  جلب  در  مسئولان  تلاش  پیشنهاد‌ها،  و  نظرات  ارائه 
شرکت در نیازسنجی‌ها، استقرار اتاق‌های فکر

4- ارزیابیآبهوف و کوهن
ارائه خدمات  امکانات، نحوه  و  منابع  از  استفاده مطلوب مدیریت فضای سبز 
مهارت  شهروندان،  رضایت  جلب  در  سبز  فضای  مدیریت  موفقیت  بهتر، 

نیروهای فضای سبز، وسعت فضای سبز، کیفیت فضای سبز
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2-19- مدل مفهومی 

3- روش اجرای تحقیق

3-1- روش و نوع تحقیق 

پژوهش حاضر به روش پيمايش )Survey( و از نوع توصیفی- تحلیلی مي‌باشد. 

3-2- جامعه آماري

ازآنجاکه موضوع تحقیق می‌بایست محدودۀ خاص و مشخصی داشته باشد، این پژوهش به شهروندان منطقه 3 
شهر تهران که بالای 18 سال سن دارند و حداقل یک سال در این منطقه سکونت داشته و از بوستان‌های طالقانی، 
آب‌وآتش، نوروز، بنادر و اکو واقع در اراضی عباس‌آباد استفاده می‌کنند، اختصاص داده‌شده است و مطابق آخرین 

سرشماری عمومی نفوس و مسکن مرکز آمار ایران دارای 293181 نفر جمعیت می‌باشد.

3-3 - روش نمونه‌گیری 

در این پژوهش از روش نمونه‌گیری تصادفی سیستماتیک استفاده‌شده، بدین‌صورت که از هر پنج‌نفر شهروندی 
که از محل استقرار پرسشگر در بوستان‌های طالقانی، آب‌وآتش، نوروز و بنادر عبور می‌کردند، از نفر پنجم درخواست 
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گردید پرسشنامه را تکمیل نماید .

3-4- تعیین حجم نمونه

Nt Pq
n

Nd t Pq
=

+

2

2 2
*تعداد حجم نمونه 384 نفر می‌باشد.

3-5- واحد تحلیل 

واحد تحلیل در این تحقیق فرد می‌باشد.

3-6- ابزار جمع‌آوری اطلاعات

برای گردآوری اطلاعات در این پژوهش از روش‌های کتابخانه‌ای که شامل فیش‌برداری از کتاب‌ها، مقالات و 
پایان‌نامه‌ها و سایت‌های معتبر و مرتبط با موضوع می‌باشند و همچنین از تکنیک پرسشنامه استفاده شد، بنابراین 
بین شهروندان منطقه 3 که از بوستان‌های طالقانی، آب‌وآتش، نوروز، اکو و بنادر واقع در اراضی عباس‌آباد استفاده 
را  آن  تعداد 5 سؤال  که  است  از 38 سؤال  متشکل  پرسشنامه  توزیع گردید.  پرسشنامه  نفر(  می‌کنند)تعداد 384 
سؤالات باز تشکیل می‌دهد. 5 سؤال در رابطه با مشارکت مالی، 5 سؤال در زمینه مشارکت اجرایی، 5 سؤال در مورد 
مشارکت فکری، 6 سؤال در خصوص مشارکت در ارزیابی طرح‌ها، 8 سؤال در ارتباط با مشارکت شهروندان در حفظ 

و نگهداری فضای سبز و 4 سؤال نیز در مورد اولویت‌های مشارکت طرح‌شده است.

3-7- روش تجزیه‌وتحلیل داده‌ها

ازآنجایی‌که داده‌ها به بررسی نظرات شهروندان درزمینه نقش مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای 
سبز شهری می‌پردازد در دو سطح توصیفی و استنباطی به تجزیه‌وتحلیل داده‌ها پرداخته شد .

3-8- متغیرهای تحقیق

مشارکت‌های  اجرایی،  مشارکت‌های  مالی،  شهروندان)مشارکت‌های  مشارکت  نقش  مستقل:  متغیر  الف( 
فکری، مشارکت‌ در ارزیابی(

ب( متغیر وابسته: حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری

مشارکت مالی: در این تحقیق منظور، مشارکت شهروندان در پرداخت بخشی از هزینه‌های مربوط به ایجاد و ••
حفظ و نگهداری فضای سبز است.

مشارکت اجرایی: منظور مشارکت شهروندان در برنامه‌های اجرایی شامل احداث، رسیدگی به درختان و فضای ••
سبز، جمع‌آوری زباله و نخاله‌های موجود در پارک‌ها و فضاهای سبزاست. 
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مشارکت فکری: منظور هم‌فکری شهروندان در ارائه نظرات، پیشنهاد‌ها و ایده‌های جدید به مسئولین فضای ••
سبز در راستای حفاظت از پارک‌ها و فضای سبز می‌باشد. 

مشارکت در ارزیابی: منظور نظارت و ارزیابی شهروندان از عملکرد مدیریت، پیمانکاران و نیروهای فضای ••
سبز می‌باشد.

حفظ و نگهداری فضای سبز: منظور هر اقدامی است که باعث شادابی، کیفیت و سلامت فضای سبز اعم ••
از درخت، گل و گیاه و چمن شود و از تخریب آن جلوگیری به عمل آورد.

3-9- روایی و پایایی تحقيق

در پژوهش حاضر قبل از تنظیم نهایی، به‌منظور اعتبارسنجی پرسشنامه از روش اعتبار صوری استفاده ‌شده 
است، بدین گونه که پرسشنامه در اختیار افراد متخصص گذاشته‌شده و با تأسی ازنظر آنان اعتبار پرسشنامه ارزيابي 
و با اصلاح و حذف برخي گویه ها، ساخت نهايي پیداکرده است. براي سنجش پایایی)اعتماد( سؤالات از آزمون 
آلفاي كرونباخ استفاده گرديده که متغیرهای موردنظر همگی از قابلیت اعتماد یا پایایی برخوردار هستند زیرا مقدار 

آلفا بیش از 70% است.

4- تجزیه‌وتحلیل داده‌ها)یافته‌ها( 
در اين فصل به تجزیه‌وتحلیل داده‌های جمع‌آوری‌شده حاصل از پرسشنامه مي‌پردازيم. یافته‌ها در سه بخش: 

الف( یافته‌های توصيفي، ب( تحليل دومتغیره وج( آزمون فرضیه‌های تحقيق تنظیم‌شده‌اند. 

4-1- یافته‌های توصيفي )تحليل كي متغيره(

در اين بخش با توجه به آمار و اطلاعات پرسشنامه‌ها، به توصيف فراواني و درصد فراواني متغيرهاي زمینه‌ای 
و اصلي تحقيق در قالب جداول پرداخته و با در نظر گرفتن اين امر، یافته‌های توصيفي ارائه مي‏شود. 

4-1-1- ویژگی‌های فردي پاسخگويان

نتایج پژوهش نشان داد که از تعداد384 نفر جامعه آماری 45/1 درصد را مردان و 54/9 درصد را زنان تشکیل 
می‌دهند .37/7 درصد پاسخگویان مجرد، 60/2 درصد متأهل و2/1 درصد بدون همسر می‌باشند.

همچنین اکثریت پاسخگویان یعنی 51/9 درصد به گروه سنی 26 تا35 سال تعلق داشتند و از کل پاسخگویان 
43/8 درصد دارای تحصیلات لیسانس هستند. 

4-1-2- شاخص مشاركت مالی

اين شاخص از حاصل جمع نظرات پاسخگويان درباره مشارکت‌های مالي پاسخگویان در فضای سبز به‌دست‌آمده 
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است. نتايج نشان‌دهنده آن است كه مشاركت مالی 45/3 درصد پاسخگويان در حد خیلی کم و كم، 37/8 درصد تا 
حدودی و در مقابل مشاركت مالی 17/0درصد پاسخگويان در حد زياد و خیلی زیاد مي‌باشد.

جدول 4-1-2- توزيع پاسخگويان بر اساس شاخص مشاركت مالی

درصد معتبرفراوانينوع ارزیابی

5714/8خيلي كم

11730/5كم

14537/8تا حدودی

4912/8زياد

164/2خيلي زياد

384100جمع

4-1-3- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت مالی

و  مربوطه«  عوارض  به‌موقع  پرداخت   « به  مربوط   3.47 ميانگين  مالی بالاترین  مشاركت  سؤالات  مورد  در 
با  نگهداري فضاي سبز«  و  به حفظ  مربوط  از هزينه‌هاي  بخشي  گویه »پرداخت  به  مربوط  ميانگين  پایین‌ترین 

میانگین 2.35 بوده است. 
جدول 4-1-3- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت مالی

ميانگين)از1تا 5(سؤالات مشاركت مالی

2/41تأثیر خريد اوراق قرضه بر حفظ و نگهداری فضاي سبز

3/47تأثیر پرداخت به‌موقع عوارض مربوطه بر حفظ و نگهداری فضاي سبز

3/19تأثیر استقبال از طرح‌هاي مشارکتي فضاي سبز با سود مشخص بر حفظ و نگهداری فضاي سبز

2/38تأثیر پرداخت بخشي از هزينه‌هاي مربوط به ايجاد فضاي سبز)کاشت و.....( بر حفظ و نگهداری فضاي سبز

تأثیر پرداخت بخشي از هزينه‌هاي مربوط به حفظ و نگهداري فضاي سبز)آبياري،هرس،نظافت،سم‌پاشی و.....( 
2/35برحفظ‌و نگهداری فضاي سبز

4-1-4- شاخص مشاركت اجرایی

به‌دست‌آمده است.  پاسخگویان  اجرایی  درباره مشارکت‌هاي  پاسخگويان  نظرات  از حاصل جمع  اين شاخص 
نتايج نشان‌دهنده آن است كه مشاركت اجرایی11/8 درصد پاسخگويان در حد خيلي ك‌م و كم، 16/7 درصد تا 

حدودی و در مقابل، مشاركت اجرایی 71/6 درصد پاسخگويان در حد زياد و خيلي‌ زياد مي‌باشد.
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جدول 4-1-4- توزيع پاسخگويان بر اساس شاخص مشاركت اجرایی

درصد معتبرفراوانينوع ارزیابی

164/2خيلي كم

297/6كم

6416/7تا حدودی

15841/1زياد

11730/5خيلي زياد

384100جمع

4-1-5- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت اجرایی

در مورد سؤالات مشاركت اجرایی بالاترین ميانگين 4/09 مربوط به »تأثیر مشارکت شهروندان در پاک‌سازی 
پارک‌ها بر مشارکت در حفظ و نگهداری فضاي سبز« و پایین‌ترین ميانگين مربوط به گویه »تأثیر NGO ها بر 

مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري« با میانگین 3/29 بوده است.
جدول 4-1-5- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت اجرایی

ميانگين)از1تا 5(سؤالات مشاركت اجرایی

3/29تأثیر NGO ها در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري

3/73تأثیر مشارکت شهروندان در ایجاد مکانی برای حفظ فضاي سبز

3/77تأثیر مشارکت شهروندان در مراحل اجرايي فضاي‌سبز در حفظ آن

4/01تأثیر مشارکت شهروندان در کاشت درخت و گل در حفظ و نگهداری فضاي سبز

4/09تأثیر مشارکت شهروندان در پاک‌سازی پارک‌ها در حفظ فضاي سبز

4-1-6- شاخص مشاركت فکری

اين شاخص از حاصل جمع نظرات پاسخگويان درباره مشارکت‌های فکری پاسخگویان به‌دست‌آمده است. نتايج 
نشان‌دهنده آن است كه مشاركت فکری 9/5 درصد پاسخگويان در حد خيليك‌م و كم، 31/9درصد تاحدودی و در 

مقابل، مشاركت فکری 58/6 درصد پاسخگويان در حد زياد و خيلي ‌زياد مي‌باشد.
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جدول 4-1-6- توزيع پاسخگويان بر اساس شاخص مشاركت فکری

درصد معتبردرصدفراوانينوع ارزیابی

92/32/4خيلي كم

277/07/1كم

12131/531/9تاحدودي

17244/845/4زياد

5013/013/2خيلي زياد

-51/3بی‌پاسخ

384100100جمع

4-1-7- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت فکری

در مورد سؤالات مشاركت فکری همان‌طور که در جدول آمده بالاترین ميانگين مربوط به » مشارکت شهروندان 
به »تلاش  مربوط  ميانگين  پایین‌ترین  و  سبز«  فضاي  نگهداري  و  حفظ  هزينه‌هاي  کاهش  بر  نیازسنجی‌ها،  در 

مسئولان براي جلب مشارکت فکري تمامي شهروندان در امر نگهداري از فضاي سبز« بوده است. 
جدول4-1-7- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت فکری

ميانگين)از1 تا 5(سؤالات مشاركت فکری

3/74تأثیر مشارکت فکري شهروندان در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري

3/67تأثیر استفاده از نقطه نظرات شهروندان در ارتقا کیفیت فضاي سبز

2/84تلاش مسئولان براي جلب مشارکت فکري تمامي شهروندان در امر نگهداري از فضاي سبز

3/75تأثیر مشارکت شهروندان در نیازسنجی‌ها بر کاهش هزينه‌هاي حفظ و نگهداري فضاي سبز

3/67تأثیر راه‌اندازی اتاق فکر در پارک‌ها در حفظ فضاي سبز

4-1-8- شاخص مشاركت در ارزيابي طرح‌ها و فعالیت‌ها

اين شاخص از حاصل جمع نظرات پاسخگويان درباره مشارکت‌ در ارزیابی پاسخگویان به‌دست‌آمده است. نتايج 
نشان‌دهنده آن است كه مشاركت در ارزیابی طرح‌ها و فعالیت‌ها 11/2 درصد پاسخگويان در حد خيلي ك‌م و كم، 
39/0 درصد تا حدودی و در مقابل، مشاركت در ارزیابی 49/7 درصد پاسخگويان در حد زياد و خيلي‌ زياد مي‌باشد.
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جدول 4-1-8- توزيع پاسخگويان بر اساس شاخص مشاركت در ارزيابي طرح‌ها و فعالیت‌ها 

درصد معتبردرصدفراوانينوع ارزیابی

71/81/8خيلي كم

369/49/4كم

14938/839/0تا حدودی

15239/639/8زياد

389/99/9خيلي زياد

-20/5بی‌پاسخ

384100100جمع

4-1-9- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت در ارزيابي طرح‌ها و فعاليت‌ها

در مورد سؤالات مشاركت در ارزيابي طرح‌ها و فعاليت‌ها همان‌طور که در جدول آمده بالاترین ميانگين مربوط 
به »تأثیر مديريت فضاي سبز بر استفاده از منابع و امکانات موجود« و پایین‌ترین ميانگين مربوط به گویه »میزان 

برخورداری نيروهاي فضاي سبز از مهارت‌هاي لازم« بوده است. 
جدول4-1-9- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت در ارزيابي طرح‌ها فعالیت‌ها

ميانگين)از تا 5(سؤالات مشاركت در ارزيابي طرح‌ها فعالیت‌ها

3/74تأثیر مديريت فضاي سبز بر استفاده از منابع و امکانات موجود

3/40تأثیر ارزيابي فرد از فعاليت‌هاي فضای سبز بر ارائه خدمات بهتر

3/15میزان موفقیت مديريت فضاي سبز براي جلب رضايت شهروندان

3/13میزان برخورداری نيروهاي فضاي سبز از مهارت‌هاي لازم

3/43میزان برخورداری فضاي سبز اختصاص‌یافته در اراضي عباس‌آباد از وسعت لازم

3/53میزان برخورداری فضاي سبز استفاده‌شده در پارک‌هاي اراضي عباس‌آباد از کيفيت لازم

4-1-10- شاخص مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري

نگهداري فضاهاي سبز شهري  و  در حفظ  درباره مشاركت  پاسخگويان  نظرات  از حاصل جمع  اين شاخص 
به‌دست‌آمده است. نتايج نشان‌دهنده آن است كه مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري 29/3 درصد 
پاسخگويان در حد خیلی کم و كم، 35/9 درصد تا حدودی و در مقابل، مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز 

شهري 34/9درصد پاسخگويان در حد زياد و خیلی زیاد مي‌باشد.
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جدول 4-1-10- توزيع پاسخگويان بر اساس شاخص مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري

درصد معتبردرصدفراوانينوع ارزیابی

369/49/5خيلي كم

7519/519/8كم

13635/435/9تا حدودی

10928/428/8زياد

236/06/1خيلي زياد

-51/3بی‌پاسخ

384100100جمع

4-1-11- مقايســه ميانگيــن ســؤالات شــاخص مشــاركت در حفــظ و نگهــداري فضاهــاي ســبز 
شــهري

در مورد سؤالات مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري بالاترین ميانگين 3/45 مربوط به »آموزش 
و فراگیری جهت کاشت نهال، گل و گیاه« و پایین‌ترین ميانگين مربوط به گویه» آموزش و فراگیری رفتارهای 

مناسب در برخورد با فضای سبز « با میانگین 2/56 بوده است.

جدول 4-1-11- مقايسه ميانگين سؤالات شاخص مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري

ميانگين)از تا 5( سؤالات مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز شهري

3/05رعایت و توجه به قوانین مربوط به حفظ و نگهداری فضای سبز

2/79بهره‌گیری از برنامه‌های آموزشی صداوسیما در خصوص فضای سبز

3/19عدم تخریب فضای سبز

2/68عضویت در تشکل‌های حامی فضای سبز

3/02مشارکت در فعالیت‌های گروهی و فراخوان‌های مربوط به فضای سبز

3/45آموزش و فراگیری شیوه‌های کاشت نهال، گل و گیاه

3/42آموزش در مورد اوراق قرضه و سایر مشارکت‌های مالی

2/56آموزش و فراگیری رفتارهای مناسب در برخورد با فضای سبز

4-1-12- اولویت‌های مشارکتی 

به‌منظور سنجش اولویت‌های مشارکتی پاسخگویان در فضای سبز پرسش‌های گوناگونی در نظر گرفته شد و 
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از پاسخگویان خواسته شد در خصوص هر یک از انواع مشارکت، مالی، اجرایی، فکری و ارزیابی اولویت مشارکت 
خود را بیان كنند. در اين قسمت يافته ‌هاي تحقيق در اين خصوص ارائه مي‌شود.

4-1-12-1- اولویت مشارکت مالي

از پاسخگويان خواسته‌شده است اولویت خود را در خصوص مشارکت مالی بيان نمايند. همان‌گونه كه مشاهده 
ميك‌نيد 59/7 درصد پاسخگویان خريد اوراق قرضه شهري، 23/5 درصد اهدای زمين جهت احداث فضاي سبز و 

16/8درصد پرداخت بخشي از هزینه‌ها را اولویت خود در مشارکت مالی دانسته‌اند.
جدول 4-1-12-1- توزيع پاسخگويان بر اساس اولویت مشارکت مالي

درصد معتبردرصدفراوانينوع ارزیابی

18849/059/7خريد اوراق قرضه شهري

7419/323/5اهدا زمين جهت احداث فضاي سبز

5313/816/8پرداخت بخشي از هزینه‌ها

-6918/0بی‌پاسخ

384100100جمع

4-1-12-2- اولویت مشارکت اجرایی

از پاسخگويان خواسته‌شده است اولویت خود را در خصوص مشارکت اجرایی بيان نمايند. همان‌گونه كه مشاهده 
ميك‌نيد 47/8درصد پاسخگویان کاشت درخت و گل و... ، 28/5 درصد همکاري در پاک‌سازی پارک‌ها و 23/7 

درصد احداث پارک را اولویت خود در مشارکت اجرایی دانسته‌اند.
جدول 4-1-12-2- توزيع پاسخگويان بر اساس اولویت مشارکت اجرایی

درصد معتبردرصدفراوانينوع ارزیابی

10226/628/5همکاري در پاک‌سازی پارک‌ها

8522/123/7احداث پارک

17144/547/8کاشت درخت وگل و...

-266/8بی‌پاسخ

384100100جمع

4-1-12-3- اولویت مشارکت فکری

از پاسخگويان خواسته‌شده است اولویت خود را در خصوص مشارکت فکری بيان نمايند. همان‌گونه كه مشاهده 
ميك‌نيد 39/7 درصد پاسخگویان همکاري با نظام پیشنهاد‌ات، 38/9 درصد ارائه ایده‌های نو و 21/4 درصد عضويت 
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در اتاق‌های فکر و ... را اولویت خود در مشارکت فکری دانسته‌اند.
جدول 4-1-12-3- توزيع پاسخگويان بر اساس اولویت مشارکت فکری

درصد معتبردرصدفراوانينوع ارزیابی

13835/938/9ارائه ایده‌های نو

14136/739/7همکاري با نظام پیشنهاد‌ات

7619/821/4عضويت در اتاق‌های فکر و ...

-297/6بی‌پاسخ

384100100جمع

4-1-12-4- اولویت مشارکت در ارزيابي

به‌منظور سنجش اولویت مشارکت در ارزيابي پاسخگویان گویه ‌های مختلف در نظر گرفته شد. نتایج نشان 
می‌دهد، 44/0 درصد پاسخگویان کيفيت فضاي سبز، 37/6 درصد عملکرد نيروي انساني و 21/4 درصد کميت 

فضاي سبز را اولویت خود در مشارکت در ارزيابي بیان نموده‌اند.
جدول 4-1-12-4- توزيع پاسخگويان بر اساس اولویت مشارکت در ارزيابي

درصد معتبردرصدفراوانينوع ارزیابی

6617/218/4کميت فضاي سبز

15841/144/0کيفيت فضاي سبز

13535/237/6عملکرد‌ نيروي انساني

-256/5بی‌پاسخ

384100100جمع

4-2- نتایج آزمون فرضیات

به‌منظور سنجش مشارکت‌هاي مالي، اجرایی، فکری و ارزیابی پاسخگویان بر مشارکت در حفظ و نگهداری 
فضای سبز از آزمون پیرسون استفاده شد که نتایج آن به شرح زیر است. 

4-2-1- بــه نظــر می‌رســد مشــارکت‌هاي مالــي شــهروندان بــر مشــاركت در حفــظ و نگهــداري 
فضاهــاي ســبز مؤثر اســت.

 )sig=0.000( نتایج ضریب همبستگی پيرسون در فاصله اطمينان 99 درصد و سطح معناداري  به  با توجه 
این فرضیه تأييد گردید. به‌بیان‌دیگر در اين تحقيق مشارکت‌های مالی بر مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي 
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سبز مؤثر است، شدت این رابطه در حد قوي بوده و جهت این رابطه مستقیم است یعنی با افزایش ميزان مشارکت 
مالی پاسخگويان میزان مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز آن‌ها در اين پژوهش افزایش می‌یابد. لذا این 
فرضیه در راستای نظریه علوی‌تبار، غفاری و ازکیا است که مشارکت مالی افراد را بر مشارکت در طرح‌ها و حفظ 

آن تأثیرگذار می‌دانند.
جدول 4-2-1- رابطه آماري تأثیر مشارکت‌هاي مالی بر مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز

متغیر مستقل   
متغیر وابسته

مشارکت‌هاي مالی

 )r( سطح معناداری همبستگي پيرسون

0/4430/000مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز

ــظ و  ــاركت در حف ــر مش ــهروندان ب ــی ش ــارکت‌هاي اجرای ــد مش ــر می‌رس ــه نظ 4-2-2- ب
ــت. ــر اس ــهري مؤث ــبز ش ــاي س ــداري فضاه نگه

با توجه به نتایج ضریب همبستگی پيرسون مشارکت‌هاي اجرایی بر مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي 
سبز مؤثر است. با توجه به‌قدر مطلق ضریب همبستگی )r=0/454(، شدت این رابطه قوي بوده و جهت این رابطه 
مستقیم است یعنی با افزایش ميزان مشارکت اجرایی پاسخگويان میزان مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي 
سبز آن‌ها در اين پژوهش افزایش می‌یابد. لذا بر اساس نظریات آبهوف و کوهن، همچنین ازکیا و غفاری که حضور 
شهروندان را در اجرای طرح‌ها بر مشارکت شهروندان مؤثر می‌دانند، در اين تحقيق نیز مشارکت‌های اجرایی بر 

مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز مؤثر است.
جدول 4-2-2- رابطه آماري تأثیر مشارکت‌هاي اجرایی بر مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز

متغیر مستقل   
متغیر وابسته

مشارکت‌هاي اجرایی

 )r( سطح معناداری همبستگي پيرسون

0/4540/000مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز

4-2-3- بــه نظــر می‌رســد مشــارکت‌هاي فکــری شــهروندان بــر مشــاركت در حفــظ و نگهــداري 
فضاهــاي ســبز شــهري مؤثر اســت.

با توجه به نتایج ضریب همبستگی پيرسون مشارکت‌هاي فکری بر مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي 
سبز مؤثر است. با توجه به‌قدر مطلق ضریب همبستگی )r=0/501(، شدت این رابطه قوي بوده و جهت این رابطه 
مستقیم است یعنی با افزایش ميزان مشارکت فکری پاسخگويان میزان مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز 
آن‌ها در اين پژوهش افزایش می‌یابد. بر اساس نظریه باردویچ که نظام پیشنهادات و استفاده از فکر و اندیشه افراد 
را عامل مشارکت بیشتر، افزایش سود، کاهش هزینه‌ها، بهبود کیفیت و رضایتمندی می‌داند، این فرضیه همسو با 
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نظریه غفاری و ازکیا، در راستای تأثیر مشارکت فکری شهروندان و ارائه نظرات و پیشنهادها بر مشارکت در حفظ 
و نگهداری فضای سبز می‌باشد.

جدول 4-2-3-رابطه آماري تأثیر مشارکت‌هاي فکری بر مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز

متغیر مستقل   
متغیر وابسته

مشارکت‌هاي فکری

 )r( سطح معناداری همبستگي پيرسون

0/5010/000مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز

ــاركت در  ــر مش ــا ب ــي فعاليت‌ه ــهروندان در ارزياب ــارکت‌هاي ش ــد مش ــر می‌رس ــه نظ 4-2-4- ب
حفــظ و نگهــداري فضاهــاي ســبز شــهري مؤثــر اســت.

ارزيابي فعاليت‌ها بر مشاركت در حفظ و نگهداري  با توجه به نتایج ضریب همبستگی پيرسون مشارکت‌ در 
فضاهاي سبز مؤثر است. با توجه به‌قدر مطلق ضریب همبستگی )r=0/343(، شدت این رابطه در حد متوسط روبه 
بالا بوده و جهت این رابطه مستقیم است یعنی با افزایش ميزان مشارکت در ارزيابي فعاليت‌ها پاسخگويان میزان 
مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز آن‌ها در اين پژوهش افزایش می‌یابد. این پژوهش با بهره‌گیری از 
نظریه آبهوف و کوهن که مشارکت شهروندان در ارزیابی طرح‌ها و فعالیت‌ها در کنار کارشناسان فنی مؤثر می‌دانند 

را بار دیگر تائید کرد. 
جدول 4-2-4- رابطه آماري تأثیر مشارکت‌ در ارزيابي فعاليت‌ها بر مشاركت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز

متغیر مستقل
متغیر وابسته

مشارکت‌ در ارزيابي فعاليت‌ها

 )r( سطح معناداری همبستگي پيرسون

0/3430/000مشارکت در حفظ و نگهداري فضاهاي سبز

4-2-5- به نظر می‌رسد بین انواع مشارکت تفاوت معنی‌داری وجود دارد.

نتایج آزمون فریدمن در فاصله اطمينان 99 درصد، سطح معناداري )sig=0.000( می‌شود و در  با توجه به 
اين تحقيق بین متغیرهای مشارکت‌ تفاوت معنی‌داری وجود دارد. نتایج نشان می‌دهد. بالاترین میانگین رتبه‌ای به 

مشارکت در حفظ و نگهداری فضای سبز و پایین‌ترین میانگین به مشارکت مالی اختصاص داشته است.
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جدول4-2-5- نتایج آزمون فریدمن 

سطح معنی‌داریدرجه آزادیمقداره آمارهمیانگین رتبه‌اینوع مشارکت

1/45مشارکت مالی

733.32540.000

2/51مشارکت فکری

3/12مشارکت اجرایی

3/62مشارکت در ارزیابی فعالیت‌ها

4/3مشارکت در حفظ و نگهداری فضای سبز

5- نتیجه‌گیری و پبشنهادها

5-1- یافته‌های تحقیق

نتایج پژوهش نشان داد که از تعداد384 نفر جامعه آماری 45/1 درصد را مردان و 54/9 درصد را زنان تشکیل ••
می‌دهند .37/7 درصد پاسخگویان مجرد، 60/2 درصد متأهل و2/1 درصد بدون همسر می‌باشند.

همچنین اکثریت پاسخگویان یعنی 51/9 درصد به گروه سنی 26 تا35 سال تعلق داشتند و از کل پاسخگویان 
43/8 درصد دارای تحصیلات لیسانس هستند. 

نتایج توزیع پاسخگویان بیانگر آن است که46/2 درصد پاسخگویان طرح‌های مشارکتی با سود مشخص و 52/9 ••
درصد پاسخگویان پرداخت به‌موقع عوارض را در حفظ و نگهداری فضای سبز مؤثر می‌دانند، بالاترین ميانگين 
3/47 مربوط به »پرداخت به‌موقع عوارض مربوطه« و پایین‌ترین ميانگين مربوط به گویه »پرداخت بخشي از 
هزينه‌هاي مربوط به حفظ و نگهداري فضاي سبز« با میانگین 2/35 بوده است. برای سنجش سایر مشارکت‌های 
مالی که پاسخگویان عنوان نمودند،47/8 درصد سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و مردم را بر مشارکت درحفظ 
فضای سبز مؤثر می‌دانند. همچنین در اولویت‌بندی مشارکت مالی، خرید اوراق قرضه بالاترین اولویت)59/7 
درصدی( را دارد. بنابراین همان‌گونه که چالمرز معتقد است«هرچه سود حاصل از اوراق قرضه و مشارکت‌های 
مالی بالاتر باشد با استقبال بیشتری از سوی شهروندان مواجه خواهد شد« لازم است مدیریت شهری در زمینه 

فروش اوراق قرضه فضای سبز گام بردارد.

نتایج حاصل از توزیع پاسخگویان بر اساس نظر آنان در خصوص تأثیر مشارکت اجرایی شهروندان در حفظ و ••
نگهداری فضای سبز بیانگر آن است که بیش از 75 درصد پاسخگویان مشارکت در کاشت درخت و گل و بیش 
از 79 درصد پاسخگویان مشارکت در پاک‌سازی پارک‌ها را در حفظ و نگهداری از فضاهای سبز مؤثر می‌دانند. 
بالاترین ميانگين 4/09 مربوط به »تأثیر مشارکت شهروندان در پاک‌سازی پارک‌ها بر حفظ و نگهداری فضاي 
سبز« و پایین‌ترین ميانگين مربوط به گویه »تأثیر NGO ها در حفظ و نگهداري فضاي سبز « با میانگین 3/29 
بوده است. همچنین از بین پاسخگویانی که به سؤال مربوط به سایر مشارکت‌های اجرایی مؤثر بر مشارکت 
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در حفظ فضاهای سبز پاسخ داده‌اند، 29/5 درصد آنان آموزش و فراگیری روش‌های نگهداری فضای سبز و 
16/4درصد اطلاع‌رسانی و تبلیغات را مؤثر می‌دانند. درمجموع 71/6 درصد پاسخگویان تأثیر مشارکت اجرایی 
را در حد زیاد و خیلی زیاد بیان کردند و در اولویت‌بندی مشارکت اجرایی، کاشت درخت و گل بالاترین اولویت 

یعنی47/8 درصد را در این زمینه دارد.

داده‌های به‌دست‌آمده ازنظر پاسخگویان در خصوص تأثیر مشارکت فکری شهروندان در امور مربوط به فضای ••
سبز بیانگر آن است که65/7درصد پاسخگویان در حد زیاد و خیلی زیاد مشارکت فکری را در حفظ و نگهداری 
از فضاهای سبز و بیش از 66 درصد پاسخگویان به میزان زیاد و خیلی زیاد مشارکت و استفاده از نقطه نظرات 
شهروندان را در ارتقاء کیفیت فضاهای سبز مؤثر می‌دانند. بالاترین ميانگين 3/75 مربوط به » مشارکت شهروندان 
در نیازسنجی‌ها و تأثیر آن بر کاهش هزینه‌های حفظ و نگهداري فضاي سبز« و پایین‌ترین ميانگين مربوط به 
گویه »تلاش مسئولان براي جلب مشارکت فکري تمامي شهروندان در امر نگهداري از فضاي سبز« با میانگین 
2/84 بوده است. همچنین 61/8 درصد از پاسخگویان به میزان زیاد و خیلی زیاد راه‌اندازی اتاق فکر در پارک‌ها 
را بر مشارکت در حفظ و نگهداری از فضاهای سبز مؤثر می‌دانند. سایر یافته‌ها حاکی از اشاره 39/3 درصدی 
پاسخگویان به مورد مشارکت ‌فکری از طریق سایت‌های شهرداری می‌باشد. همچنین در اولویت‌بندی مشارکت 
‌فکری،47/8 درصد پاسخگویان همکاری با نظام پیشنهادات را بالاترین اولویت خود بیان نموده‌اند. بر اساس 
نظریه باردویچ که استفاده از فکر و اندیشه افراد را عامل مشارکت بیشتر، افزایش سود، کاهش هزینه‌ها، بهبود 
کیفیت و رضایتمندی می‌داند شایسته است‌ در خصوص ایجاد اتاق‌های فکر، سیستم نظام پیشنهادات و آموزش در 

زمینه‌های اجرایی مشارکت، برنامه‌ریزی نماید.

نتایج به‌دست‌آمده از شاخص ارزیابی نشان‌دهنده آن است كه 49/7 درصد پاسخگويان به میزان زياد و خيلي‌ زياد ••
مشاركت در ارزیابی عملکرد و فعالیت‌ها و 65/7 درصد پاسخگویان به میزان زیاد و خیلی زیاد مشارکت در ارزیابی 
نحوه استفاده مدیریت از منابع موجود را بر حفظ و نگهداری از فضاهای سبز مؤثر می‌دانند. بالاترین ميانگين 3/74 
مربوط به »تأثیر مديريت فضاي سبز بر استفاده از منابع و امکانات موجود« و پایین‌ترین ميانگين مربوط به گویه 
»میزان برخورداری نيروهاي فضاي سبز از مهارت‌هاي لازم« با میانگین 3/13 بوده است. ضمناً سایر یافته‌ها 
بیانگر این است که 36/5 درصد از پاسخگویان تعامل و نحوه برخورد نیروهای فضای سبز را عامل مهمی عنوان 
نموده‌اند. ضمناً در اولویت‌بندی مشارکت در ارزیابی، 44/0 درصد پاسخگویان ارزیابی کیفیت فضای سبز را بالاترین 

اولویت خود بیان نموده‌اند.

مشارکت شهروندان در حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری متغیر وابسته این پژوهش است که در سطح ••
سنجش فاصله‌ای مورد اندازه‌گیری قرار گرفت. توزیع فراوانی پاسخگویان بر این اساس بیانگر آن است که 40/5 
درصد پاسخگویان به میزان زیاد و خیلی زیاد تمایل به رعایت قوانین مربوط به حفظ فضای سبز،32/1 درصد به 
میزان زیاد و خیلی زیاد تمایل به عضویت در تشکل‌های حامی فضای سبز، 40/7 درصد پاسخگویان به میزان 
زیاد و خیلی زیاد تمایل به مشارکت در فعالیت‌های گروهی و فراخوان‌ها، 57/8 درصد به میزان زیاد و خیلی زیاد 
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تمایل به فراگیری شیوه‌های کاشت نهال و گل و گیاه ،56/5 درصد به میزان زیاد و خیلی زیاد تمایل به آموزش 
و فراگیری در خصوص اوراق قرضه و سایر مشارکت‌های مالی و26/2 درصد به میزان زیاد و خیلی زیاد تمایل به 
آموزش و فراگیری رفتارهای مناسب در برخورد با فضای سبز دارند. بالاترین ميانگين 3/45 مربوط به »آموزش 
و فراگیری جهت کاشت نهال، گل و گیاه« و پایین‌ترین ميانگين مربوط به گویه »عضویت در تشکل‌های حامی 
فضاي سبز« با میانگین 2/56 بوده است. همچنین دریافته‌ های تحقیق از بین پاسخگویانی که به سایر موارد 
اشاره‌کرده‌اند ،40.4 درصد نسبت به اطلاع‌رسانی و تبلیغات و29/8 درصد نسبت به مشارکت در گزارش و انعکاس 

تخلفات و تخریب فضای سبز به مسئولین اظهار تمایل نموده‌اند.

به‌منظور سنجش اولویت‌های مشارکتی پاسخگویان در فضای سبز سؤالات مختلفی مطرح و از پاسخگویان ••
خواسته شد در خصوص هر یک از انواع مشارکت‌های مالی، اجرایی، فکری و ارزیابی، اولویت مشارکتی خود 
را بیان کنند. براین اساس 59/7 درصد پاسخگویان خرید اوراق قرضه را اولویت خود در مشارکت مالی عنوان 
نموده‌اند.47.8 درصد همکاری در کاشت درختان و گل را اولویت مشارکت اجرایی‌،39/7 درصد همکاری با نظام 
پیشنهادات را اولویت در مشارکت فکری و 44 درصد پاسخگویان ارزیابی کیفیت فضای سبز را اولویت خود در 

مشارکت در ارزیابی عنوان نمودند.

5-2- نتیجه‌گیری

 فضاي سبز كه بخشي از سيماي شهر را تشيكل مي‌دهد، به‌عنوان كيي از پديده‌هایي است كه انسان همواره 
از  به‌عنوان كيي  تا آن حد است كه  بود. اهميت فضاهاي سبز در محيط شهري  بوده و خواهد  با آن در تماس 
زندگي محسوب  يكفيت فضاي  ارتقاي  براي  معياري  درعین‌حال  و  توسعه‌یافتگی جوامع مطرح‌شده  شاخص‌هاي 
مي‌شوند به همين جهت ایجاد و نگهداری آن در کلان‌شهر تهران از اهميت بسيار برخوردار است. نكته بسيار مهم 
در حفظ و نگهداری فضای سبز، کاهش هزینه‌های آن است، که به‌طور حتمی مشارکت شهروندان در میزان کاهش 

آن تأثیرگذار خواهد بود.

باورها،  نظام  بر  آن  در  و  دارند  وبري  منشأ  كه  نظریه‌هایی  نظریه مطرح شد،  دودسته  با مشارکت  ارتباط  در 
گرایش‌ها و اندیشه‌ها تأيكد مي‌شود و دسته دوم نظریه‌ها که بر جنبه رفتاري تأکیددارند و رفتار را بيش از آن‌که 
حاصل باور‌ها و گرایش‌ها بدانند، نتيجه تفاوت سود و زيان تصور ميك‌نند به عبارتی منافع حاصل از آن بر هزینه‌ها، 
داوطلبانه  و  آگاهانه  رفتاري  و  جمعي  برخرد  مبتني  فرآيندي  مشاركت به‌صورت  حاضر  پژوهش  در  گيرد.  فزوني 
تعریف‌شده است كه شركت همه افراد ذي‌نفع در همه ابعاد برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری، مديريت، اجراء، ارزيابي و 

كنترل، تقسيم منافع و سود را براي رسيدن به هدف دربرمی‌گیرد.

در نظریات مطرح‌شده دو نوع نگاه به مشارکت بیان گردید. نگاه اول که مشارکت را به‌صورت ابزاری می‌نگرد 
و به نتایج حاصل از مشارکت توجه دارد و نگاه دوم که مشارکت را هدف می‌داند. رویکرد پژوهش حاضر تلفیقی 
از دو دیدگاه فوق است در تحقیق حاضر بر اساس مطالعات و تحقیقات انجام‌شده، نقش‌های مشارکت شهروندان 
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در  مشارکت  و  فکری  مشارکت  اجرایی،  مشارکت  مالی،  مشارکت  به  می‌دهند،  تشکیل  را  مستقل  متغیرهای  که 
ارزیابی طرح‌ها تقسیم شد و متغیرهای تحقیق با بهره‌گیری از نظریات آبهوف و کوهن، غفاری و ازکیا و علوی 
تبار تعریف گردید. شاخص‌های مشارکت مالی را پرداخت بخشی از اعتبارات و هزینه‌ها)ایجاد و حفظ نگهداری(، 
خرید اوراق قرضه و پرداخت به‌موقع عوارض شامل گردید، شاخص‌های مشارکت اجرایی، شامل حضور NGO ها، 
حضور شهروندان در مراحل اجرایی، ایجاد مکانی برای فضای سبز، کاشت درخت و گل و پاک‌سازی پارک‌هاست. 
شاخص‌های مشارکت فکری، ارائه نظرات و پیشنهادها، تلاش مسئولان برای جلب مشارکت فکری شهروندان، 
ایجاد اتاق فکر و شرکت در نیازسنجی‌هاست و شاخص مشارکت در ارزیابی، ارزیابی شهروندان از نحوه استفاده 
بهتر، موفقیت مدیریت فضای سبز در جلب  ارائه خدمات  نحوه  امکانات موجود،  و  منابع  از  مدیریت فضای سبز 
رضایت شهروندان، برخورداری فضای سبز از وسعت و کیفیت لازم و برخورداری نیروهای فضای سبز از مهارت 
لازم را در برمی‌گیرد. در تعیین شاخص‌های مشارکت در حفظ و نگهداری از فضاهای سبز ازنظر بیژن زاد استفاده 
شد که شاخص‌های، رعایت قانون، شرکت در برنامه‌های آموزشی صداوسیما، عدم تخریب فضای سبز، مشارکت 
در فعالیت‌های گروهی و فراخوان‌ها، آموزش و فراگیری شیوه‌های کاشت نهال، گل و گیاه، آموزش درزمینه اوراق 
قرضه و سایر مشارکت‌های مالی، آموزش رفتارهای مناسب در برخورد با فضای سبز را مطرح نموده. بر همین اساس 
سؤالات پرسشنامه تنظیم و بین تعداد 384 نفر از شهروندان منطقه 3 که از بوستان‌های اراضی عباس‌آباد استفاده 

می‌کنند با استفاده از روش نمونه‌گیری تصادفی سیستماتیک توزیع گردید.

5-3- پیشنهادها

فروش اوراق قرضه شهری)اوراق مشارکت( توسط شهرداری به‌منظور توسعه، حفظ و نگهداری فضاهای سبز.••

اعتمادسازی توسط شهرداری از طریق اطلاع‌رسانی اقدامات مربوط به ایجاد، حفظ و نگهداری فضاهای سبز ••
شهری، اعلام هزینه‌های انجام‌شده بابت طرح‌ها و پروژه‌ها و شفاف‌سازی در این زمینه

سهیم کردن شهروندان مشارکت‌جو در منافع ایجادشده ناشی از ایجاد فضای سبز••

اختصاص تراکم ساختمان به افرادی که نسبت به اهداء زمین جهت فضای سبز اقدام می‌نمایند••

کاهش عوارض شهرداري براي شهروندان مشارکت‌جو ••

تقویت مشارکت شهروندان در محلات، از طریق دخیل نمودن شورایاران همچنین همکاری شهریاران جوان در ••
ایجاد، حفظ و نگهداری فضاهای سبز شهری

نام‌گذاری بوستان‌ها به نام شهروندانی که در اهداء زمین و یا احداث آن نقش اساسی دارند••

استفاده و بهره‌برداری از رسانه‌های گروهی بخصوص صداوسیما برای تهیه و ارائه گزارش‌های مستند و تأکید بر ••
اهمیت فضای سبز در سلامتی جسم و روان شهروندان 
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ایجاد وب‌سایت فضای سبز به‌منظور أخذ نظرات شهروندان و ایجاد ارتباطی دوسویه بین مدیریت شهری و ••
شهروندان

ایجاد اتاق‌های فکر در پارک‌ها و عضویت افراد فعال، خلاق، صاحب‌نظر و کارشناس در این اتاق‌ها••

برگزاری کارگاه‌های علمی– آموزشی برای علاقه‌مندان به فراگیری مسائل مربوط به اوراق قرضه••

فعال‌سازی هرچه بیشترکلنیک‌های گل و گیاه در پارک‌ها••
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نقشه اراضی عباس‌آباد
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ماکتی از اراضی عباس‌آباد

فضای سبز اراضی عباس‌آباد



http:rpc.tehran.ir
email:info@rpc.tehran.ir

معاونت علـــم  و فنــــــاوري 

ــينى، به تبع آن نيازهاى اقتصادى و اجتماعى  ــتاب جمعيت و رشد سريع شهرنش افزايش فزاينده و پرش
شهروندان در دهه هاى اخير، موجب عدم تعادل و توازن اكولوژيكى شهرها شده و هدررفت فضاهاى سبز 
شهرى در شهرها و حومه ها را به دنبال داشته است. يكى از مهم ترين مؤلفه هاى اثرگذار در اعاده اين توازن، 

و اجتناب از گسيختگى آن، بهره گيرى از توان و ظرفيت هاى بالقوه شهروندان است. 
واقعيت اين است كه مديريت كلان شهرى چون تهران بدون مشاركت واقعي شهروندان امرى دشوار است 
چراكه بدون چنين مشاركتى، هزينه هاى هنگفتى درزمينه حفظ و نگهدارى بوستان ها و فضاهاى  سبز 
شهرى بر مديريت شهرى تحميل مى گردد. تحقيق حاضر نشان مى دهد كه متغيرهايى چون مشاركت 
ــاركت اجرايى، مشاركت فكرى و مشاركت در ارزيابى، مجموعاً بر حفظ و نگهدارى از فضاهاى  مالى، مش

سبز شهرى تأثير بسزايى دارد. 


